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I dette nummer
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likeledes den effektive kursutvikling for 
norske kroner. Valutaoversikten kommen
terer til slutt utviklingen i de offisielle 
valutareservene i 1975 fram til utgangen av 
november måned.

Martinus Halsen tar sikte på å belyse hvor 
stor del av bankenes administrasjonsutgifter 
som har sammenheng med personal
kostnadene. Artikkelen har han kalt 
"Sysselsetting og lønnskostnader i forret
nings- og sparebankene”. Penger og Kreditt 
tar opp emnet fordi bankenes inntjenings
evne har hatt betydning for utformingen av 
rentepolitikken og har vært droftet ved 
forskjellige anledninger i de senere år. 
Særlig er det sparebankene som har hatt 
problemer, men i den senere tid har svek
kede driftsresultater vært årsak til bekym
ring også i forretningsbankene.

Som vanlig har vi også i dette nummer med 
en summarisk oversikt over gjeldende kre
dittpolitiske bestemmelser, ajourført pr. 
15. desember 1975. Oversikten er praktisk 
talt uendret fra forrige nummer.

Valutaoversikten starter med å gjennomgå 
ulenriksbalansen fra januar til september 
1975. Etter det følger en redegjørelse for 
valutamarkedene i perioden september-nov- 
ember med blant annet omtale av 
”slange”-landenes og dermed også Norges 
kurspolitikk samt utviklingen i pund- og 
dollarkursene. Norges Banks kjøp og salg av 
valuta i intervensjonsoyemed er beskrevet -

På lederplass kommenteres kredittpoli
tikken for 1976. Vi finner det naturlig å 
gjøre det fordi nummeret kommer ut ved 
årsskiftet, og fordi senere års praksis har 
vært at Norges Bank ved utgangen av året 
vurderer bruken av de kredittpolitiske 
virkemidler for kommende år og under
retter Finansdepartementet om sine til
rådinger.

1 den faste spalten, Kredittoversikt, er 
det gjort nærmere rede for hvilke konkrete 
tiltak Norges Bank går inn for. Disse 
fremkommer naturlig nok som resultat av 
Norges Banks bedømmelse av blant annet 
konjunktursituasjonen og av kreditlutvik- 
lingen. 1 oversikten finnes en omtale av 
grunnlaget for Norges Banks tilrådinger.
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Del siste aret har vært en utfordring både 
for de myndigheter som skal trekke opp 
hovedlinjene for var kredittpolitikk, og for 
bankene som skal ta de konkrete avgjørel
ser overfor publikum og næringsliv. Mens 
bestrebelsene i tidligere år neslen uten 
unntak har gått ut på å begrense kreditt-til- 
gangen i forhold til ønskene om å låne, har 
en siden i sommer oppmuntret til en 
utlånsokning som kunne holde aktivitets
nivået oppe. Fram til nå ma en ha lov til a 
si at politikken har vært ganske vellykket. 
Lnderbeskjeftigelsen i norsk økonomi er 
vesentlig lavere enn i den vestlige verden for 
øvrig, og utlånsokningen fra bankene i 
1975 ser ut til å svare så godt til myndig
hetenes forutsetninger som man med rime
lighet kan vente. Med en gunstigere kost
nadsutvikling i tiden fremover enn den vi 
har hatt, skulle vi ha muligheter for å 
opprettholde vår favoriserte stilling også 
utover i 1976.

Søm det er pekt på annet sted i delte 
nummer, er det i Europa ennå bare svake 
tegn til et konjunkturomslag, og vart eget 
land må ventes a ligge noe etter de mer 
toneangivende i konjunkturutviklingen. På 
denne bakgrunn bør de ekspansive trekk 
ved vår kredittpolitikk vivre fremherskende 
også i begynnelsen av det nye året.

Samtidig er det viktig at kredittpolitik
ken utformes slik at en tilstramning kan 
gjennomføres så snart tegnene til et omslag

er blitt klarere. Det vil imidlertid alltid gå 
en lid både fra en ny økonomisk tendens 
gjør seg gjeldende, til den registreres i 
statistikken, og fra det treffes økonomiske 
tiltak, til disse slår gjennom i realøkono
mien. Kredittpolitikken vil derfor snart 
måtte rettes mer mot situasjonen slik den 
ventes å bli fra sommeren 1976, enn på 
situasjonen slik den er registrert gjennom 
de sist tilgjengelige oppgaver. Dette kan 
innebære at en gradvis tilstramning vil 
måtte finne sted mens man enda på mange 
områder i økonomien ser tegn til avslap
ning.

Når behovet for en strammere kreditt
politikk melder seg, vil de lån til banker på 
særvilkår som Norges Bank har bevilget, 
representere et betydelig usikkerhets- 
moment. Pr. 15. desember belop disse seg 
til 1 milliard kroner mot 350 mill, kroner 
elt år tidligere. Av økningen gjaldt 565 
mill, kroner lån til finansiering av ekstra
ordinær lageroppbygging. Den rommelige 
likviditet i bankene har imidlertid medfort 
at de har kunnet dekke disse lagerkredit- 
tene uten å trekke på Norges Bank, slik at 
del meste av tiden har bare en mindre del 
av disse kredittene vært utnyttet. Ved en 
tilstramning vil bankene kunne gjøre bruk 
av de lån som her er innvilget, slik at 
tradisjonelle tilstramningstiltak vil måtte 
drives nokså langt for de får den tilsiktede 
effekt. Norges Bank vil derfor legge stor
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Når myndighetene skal ta stilling til med 
hvilken styrke tilstramningstiltak. som 
f.eks. likviditetsreservekrav, skal anvendes, 
må de bygge på det man vet om bankenes 
utlånsevne. Jo storre utlånsevnen er, desto 
sterkere må tiltakene være. For bank-

vekt på å få avviklet denne type av lånetil
sagn etter hvert som lagrene blir redusert.

Stilt overfor utsiktene til en strammere 
likviditetspolitikk, er det naturlig at ban
kene forsoker å innrette sin utlånspolitikk 
slik at de skal ha den nødvendige evne til å 

■yte lån når etterspørselen etter lån tar seg 
opp. På den annen side er det nettopp i den 
situasjon som da oppstår, at man fra 
myndighetenes side soker å begrense den 
kredittfinansierte ettersporsel. Det ligger en 
innebygd motsetning mellom bankenes be
strebelser på å innrette seg etter publikums 
kredittbehov og myndighetenes forsok på å 
holde aktivitetsnivået så jevnt som mulig. 
Denne motsetning kan ikke helt ut fjernes, 
men hvilke konsekvenser den skal få for 
kredittpolitikken, vil i noen grad avhenge 
av hvilken utlånspolitikk bankene selv prak
tiserer.

systemet som helhet nytter det derfor ikke 
”å legge til side penger” til trangere tider. 
De kredittpolitiske reaksjoner vil måtte 
innrettes etter hvor mye som er "lagt til 
side”.

Noe av det samme gjelder om bankene 
forsøker å gjøre lånene mer kortsiktige enn 
låneformålet tilsier, for dermed å beholde 
den størst mulige bevegelsesfrihet. Slike lån 
vil dessuten ofte belaste låntakerens likvidi
tet så sterkt at de regelmessig vil måtte 
fornyes, og bankens tilsiktede handlefrihet 
går i så fall tapt. En bank som over noen lid 
har bygd opp en utlånsmasse med variert 
avdragstid, vil kontinuerlig få innbetalt 
avdrag i et slikt omfang at det skulle være 
mulig å tilpasse innvilgningen av nye lån 
uten sterkere variasjoner enn hva hensynet 
til stabilitet i det samlede aktivitetsnivå 
uvegerlig krever.

Det er grunn til å tro at også del året vi 
nå går inn i, vil stille store krav til fleksibili
tet og tilpasningsevne både hos myndig
heter og kredittinstitusjoner. La oss håpe at 
vi ved neste nyltårsskifte kan si at vi har 
levd opp til den utfordring vi har vært stilt 
overfor.
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Sysselsetting og lønnskostnader i forretnings- 
og sparebankene 
Martinus Halsen, 
konlorsjej i Bank- og utlånsavdelingen 
i Norges Bank

Selv om fremstillingen i det følgende ve
sentlig vil beskjeftige seg med sysselsetting 
og lønnskostnader, kan det være på sin 
plass å trekke fram en del hovedtall fra 
driftsregnskapene. I perioden 1963 — 1974 
viste renteinntekter (inklusive diskonto og 
aksjeutbytte) så vel som renteutgifter i 
både forretningsbanker og sparebanker

av de forskjellige 
del problemer som 

ulike definisjoner, og tallene må 
derfor tolkes med en viss forsiktighet. Selv 
om graden av nøyaktighet av denne grunn 
kan variere noe, er tendensen, i de fleste 
tilfelle så vidt klar at en må kunne trekke 
visse konklusjoner av materialet.

Når det gjelder bearbeidelsen av det 
statistiske materialet, gjor en for ovrig 
oppmerksom på at alle relasjoner som 
knytter seg til forvaltningskapitalen eller 
andre balanseposter, refererer seg til tall
størrelser ved utgangen av det enkelte år. 
En får dermed noe avvik fra tilsvarende 
beregninger i andre utredninger der en har 
operert med forskjellige gjennomsnittstall 
for forvaltningskapitalen.

dekker perioden 1963—1974 for driftsregn
skapene, 1963 — 1973 for sysselsettings- 
tallene.

Sammenknyt tingen
tallseriene byr på en
følge av

Bankenes inntjeningsevne har vært tatt opp 
til drøfting ved mange forskjellige anled
ninger i de senere år. Problemet har vært 
særlig merkbart i sparebankene, men i del 
siste har også svekkede driftsresultater 
skapt bekymringer for forretningsbankene.

Årsakene er både mange og innfløkte, og 
det lar seg ikke gjorc i en kort artikkel å ta 
opp problemene i sin fulle bredde. Det 
foreligger for ovrig til dels omfattende 
utredninger om rentabiliteten i bankene, 
eksempelvis for sparebankenes vedkom
mende i Planlcggingskomitécns innstilling 
og for begge bankgrupper i innstillingen fra 
renteutvalgct, ”En vurdering av renteutvik
lingen og rentestrukluren i Norge", trykt i 
Norges Banks Skriftserie nr. 2, 1974. Også i 
St.melding nr. 99, 1973, om demokrati
sering av forretningsbankene er problemene 
omkring inntjeningsevnen drøftet. 1 alle 
disse utredningene er del særlig rente
inntekter og -kostnader som er gjort til 
gjenstand for behandling — som rimelig kan 
være, da disse utgjør hovedkomponentene i 
bankenes driftsregnskap.

Denne artikkelen tar først og fremst 
sikte på å belyse den del av bankenes 
administrasjonsutgifter som har sammen
heng med personalkostnadene. Bakgrunns
materialet er i del alt vesentlige hentet fra 
Statistisk Sentralbyrås publikasjoner 
"Finansinstitusjoner” og "Lønnsstatistikk 
for funksjonærer i bankvirksomhet” og
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1963
1965
1967
1969
1971
1973
1974

Spare
bankene

0,84 
0,82 
0,79 
0,82 
0,84 
0,83 
0,92

1963
1965
1967
1969
1971
1973
1974

1,16
1.16
1,30
1,24
1,37
1.27
1,16

57,9
59.9
60,3
55,6
52,5
50,7
50.0

Spare- 
ban kene

57,6
60,0
58,6
58,6
56,7
55.2
53,6

Teksttabell 1. Overskuddet for skatter 
og avskrivninger som prosent av 
forvaltningskapitalen

Forretnings
bankene

Teksttabell 2. Lønnsutgifter i prosent 
av totale administrasjonsutgifter

Forretnings
bankene

Forretningsbankenes inntjeningsevne lig
ger i hele perioden klart over spare
bankenes. Med unntak av siste aret, da 
forholdene var noe spesielle pa grunn av 
forretningsbankenes sterkt stigende rente
utgifter og sparebankenes markert okte 
renteinntekter, har forretningsbankene 
gjennomgående bedret sin situasjon noe, 
mens det i sparebankene har vært stag
nasjon.

Administrasjonsutgiftene i bankene be
står av to hovedkomponenter, lonninger og 
honorarer og andre utgifter. Den siste 
posten omfatter maskinkoslnader, inventar 
og transportmidler, utgifter til lokaler, eks
tern databehandling, porto og tcleulgifter 
samt kontorrekvisita.

sterk stigning. Det er imidlertid tydelig 
forskjell i utviklingen i de to bankgruppenc. 
En merker seg blant annet at forretnings
bankenes renteinntekter og utgifter viser 
storre variasjoner fra år til år enn spare
bankenes. Det mest karakteristiske for ut
viklingen i denne perioden er imidlertid at 
den relativt store forskjell i rentemarginen 
til forretningsbankenes fordel som en 
hadde i begynnelsen av perioden, gradvis 
har skrumpet inn, og i 1974 hadde spare
bankene for forste gang storre rentemargin 
enn forretningsbankene. Men også forret
ningsbankenes rentemargin steg i denne 
perioden, fra 2,65% av forvaltnings
kapitalen i 1963 til 2,86% i 1974. Til
svarende tall for sparebankene var hen
holdsvis 2,16 og 3,05%.

Når det gjelder posten "Andre inn
tekter”, har imidlertid utviklingen vært 
langt mer tilfredsstillende i forretnings
bankene enn i sparebankene. 1 forretnings
bankene steg "Andre inntekter” uttrykt i 
prosent av forvaltningskapitalen, i perioden 
1963—1974 fra 0,94 til 1,53, mens de i 
sparebankene bare steg fra 0,16 til 0,30.

Ser en på utgiftssiden, er det tydelig at 
forretningsbankene har klart å begrense 
okningen bedre enn sparebankene. Admini
strasjonsutgiftene i forretningsbankene steg

fra 2,35% av forvaltningskapitalen i 1963 
til 3,12% i 1974, altså en forskjell på 0.77 
prosentpoeng. I sparebankene var tallene 
henholdsvis 1,44 og 2,35%, dvs. opp 0,91 
prosentpoeng i perioden. Iler merker en seg 
imidlertid at sparebankene forst ved slutten 
av perioden har nådd del kostnadsnivået 
forretningsbankene hadde i begynnelsen.

Som en sammenfatning av ovenstående 
og som en illustrasjon av forskjellen i 
inntjeningsevne mellom de to bank
gruppene vises det til teksttabell 1.



Lønnsutgifter og sysselsetting

Teksttabell 3. Sysselsettingen i bankene

1965 1967 1969 1971 1973

Sparebanker

1963 1965 1967 1969 1971 1973
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4 080
1 586
5 666

1 653 
913

2 566

4 592
2 161
6 753

2 018
1 273
3 291

4 988
2 54 3
7 531

2 176
1 434
3 610

2 364
1 628
3 992

5 101
2 759
7 860

2 808
2 199
5 007

6 407
3 989

3 316
2 706
6 022

Menn 
Kvinner 
T otalt

Menn 
Kvinner 
Totalt

blir derfor noe overvurdert, særlig når en 
betrakter hele perioden 1963—1974 under 
ett.

5 655
3 500
9 155 10 396

Forretningsbanker

1963

For å kunne analysere nærmere utvik
lingen i lønnskostnader og sysselsetting, blir 
del nødvendig å nytte tall fra Statistisk 
Sentralbyrås lønnsstatistikk for bankene. 
Lønnsbegrepet er her forskjellig fra det en 
opererer med i bankenes driftsregnskaper. 
"Totale lønnskostnader” omfatter i det 
etterfølgende lønnskostnadene for funk
sjonærer i bankene. Avtalt brutto årslønn 
pr. 1. september uten fradrag for pensjons
innskudd og skatter er lagt til grunn i det 
enkelte år. Lønnsstatistikken omfatter ikke 
banker eller avdelinger med tre eller mindre 
ansatte. Dette medfører en skjevhet i tal
lene som særlig gir seg utslag for spare
bankenes vedkommende, som folge av at 
antallet små enheter er sterkt redusert i de 
senere år. Veksten i sysselsettingen i spare
bankene målt med basis i lønnsstatistikken,

Veksten i perioden har vært sterk for 
begge bankgrupper, men markert sterkest 
for sparebankene med en gjennomsnittlig 
årlig økning på 8,9% mot 6,3% i forret
ningsbankene. Det foreligger foreløpige tall 
for 1975 som tyder på at økningen i antall 
sysselsatte fortsetter. I forretningsbankene 
har økningen i den siste to-årsperiode vært 
ca. 700, i sparebankene ca. 1 000. Dette er 
en klart lavere vekst for forretningsbankene 
enn den en har hatt i de to nærmest 
foregående to-årsperioder, mens økningen i 
sparebankene i absolutte tall praktisk talt 
er den samme som i 1969—1971 og 
1971-1973.

Som en forklaring på den sterke syssel
settingsøkningen i bankene har det blant 
annet vært nevnt at arbeid som tidligere ble 
utfort av valgte, ulønnede tillitsmenn, etter 
hvert er blitt overtatt av funksjonærer som 
oppebærer lønn. Særlig er dette forholdet 
blitt fremhevet for de minste spareban
kenes vedkommende.

Det foreligger ikke noen fullt ut tilfreds
stillende statistikk som kan bekrefte eller 
avkrefte denne påstanden. Byrået gir riktig
nok oppgaver over sysselsettingen fordelt 
etter bankstorrelse, men denne er for det 
første ikke splittet i sparebanker og forret
ningsbanker. og dessuten er det den enkelte 
bankavdelings størrelse som er lagt til grunn 
for grupperingen, og ikke hele bankfore- 
takets størrelse. En annen svakhet ved 
tallene er at det ikke er de samme enhetene 
som inngår i statistikken fra år til år (noen 
avdelinger vokser inn i neste gruppe, og nye 
kommer til blant de minste). Tallene stem-

Teksttabell 2 viser at lønnsutgiftene svarer 
for storstedelen av administrasjons
utgiftene, halvparten eller mer enn det i alle 
de årene det er gitt tall for. Andelen er 
gjennomgående lavere i forretningsbankene 
og viser en mer markert fallende tendens i 
perioden enn tilfellet er for sparebankene.



Banker med Prosent

1971 19731965 1967 1969

0,287

0,223

242

0,457

0,281

0,466

0,251

0,437

0,259

0,350

0,238

0,335

0,232

1-9 ansatte
10-19 ansatte
20-99 ansatte
100 og flere ansatte

17,0
119,5
133,5
97,4

Teksttabell 5. Sysselsettingsutvikling 

1963—1973 (1963=100)

Samtlige næringer 
Tjenesteytende næringer 
Statsbanker
Norges Bank
Forretningsbanker
Sparebanker

107
123
148
138
183
235

Forretnings
banker 
Spa re- 
banker

mer heller ikke helt overens med de som er 
nyttet i andre serier. Med disse forbehold 
gjengis tallene for den absolutte og prosent
vise vekst i sysselsettingen i de forskjellige 
storrelsesgrupperinger i perioden 1963 — 
1973 i teksttabell 4.

Teksttabell 4.
Vekst i sysselsetting 1963—1973

219
1 050
2 920
3 776

Tallene viser at det i hele perioden har 
vært flere sysselsatte i forretningsbankene 
enn i sparebankene pr. million forvaltet 
kåpital. I begge bankgruppene har rela
sjonen vist nedgang, men forskjellen mel
lom dem er likevel påtakelig, idet utviklin
gen har vært langt gunstigere i forretnings
bankene enn i sparebankene. Imidlertid er 
det fortsatt slik at det nyttes mer arbeids
kraft i forhold til forvaltningskapitalen i 
forretningsbankene enn i sparebankene.

Nedgangen i sysselsatte pr. forvaltet mil
lion kroner kan isolert sett tyde på at det 
har skjedd en utvikling mot mer rasjonell 
arbeidskraftbruk i bankene. Dette har imid
lertid bare delvis vært tilfelle. Forvaltnings-

Økning
Antall 
ansatte

I teksttabell 5 er sysselsettingsutviklin
gen i bankene i perioden 1963—1973 sam
menholdt med tilsvarende tall for enkelte 
andre grupperinger eller institusjoner. Tal
lene er ikke helt sammenlignbare, idet de 
bygger på utførte årsverk for samtlige 
næringer og for tjenesteytende næringer og 
på antall sysselsatte for de øvrige. Forskjel
len i tallene er imidlertid så klar at en uten 
videre må kunne slå fast at forretnings
bankene og sparebankene har økt syssel
settingen langt sterkere enn de andre som 
det er sammenlignet med.

Som en vil se, er sysselsettingsøkningen 
markert lavest i de minste enhetene. Dette 
synes i hvert fall å tyde på at overgangen 
fra ulønnede verv til sysselsatte ikke kan 
bety særlig meget for veksten i bankenes 
sysselsetting som helhet.

Det er vanskelig å vurdere om veksten i 
sysselsettingen i bankene har vært "rime
lig” i denne perioden.

Teksttabell 6. Antall ansatte 
pr. million forvaltet kapital

1963

Veksten i sysselsettingen i forhold til 
veksten i bankenes forvaltningskapital er 
gjengitt i teksttabell 6.



1963 1969 1971 19731967
Forretningsbanker

123 156 232 321 4302 00
1973197119691965 1967196349 68 86 106 157 226

2 924 3 5042 4552 2171 9281 804

Sparebanker

197319711967 196919651963

3 1482 6122 2051 9921 7191 601

1969 1971 19731965 1967

Sparebanker
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Menn 
Kvinner

Menn 
Kvinner

2 017
1 257

1 795
1 250

72
28

2 197
1 356

1 958
1 339

68
32

61
39

2 529
1 605

2 271
1 569

60
40

2 791
1 835

2 509
1 763

65
35

3 370
2 204

2 977
2 145

62
38

56 
44

4 016
2 701

3 570
2 637

61
39

55
45

Forretnings
banker 
Spare
banker

Menn 
Kvinner 
Alle 
ansatte

Menn 
Kvinner 
Alle 
ansatte

64
36

66
34

59
41

Forretningsbanker

1963

Teksttabell 8. Gjennomsnittlig månedslønn 
for kontorfunksjonærer i bankene

Økningen i perioden har vært svært kraftig, 
13,3% årlig økning i gjennomsnitt i forret
ningsbankene og 16,5% i sparebankene. 
Stigningen har særlig skutt fart etter 1969. 
Som det vil gå fram av det foregående, var 
dette også perioden med den sterkeste 
sysselsettingsøkningen. Men her har selvsagt 
også lønnsutviklingen gitt store utslag. Den 
gjennomsnittlige månedslønn for kontor
funksjonærer i bankene i 1963 — 1973 frem
går av teksttabell 8.

Økningen i gjennomsnittlig månedslønn i 
prosent over hele perioden viser ikke nevne
verdige avvik mellom forretningsbankene 
og sparebankene. Det er heller ikke noen 
særlig forskjell mellom lønnsutviklingen for 
menn og kvinner i de to bankgruppene. Det 
har vært en relativ bedring for kvinnene 
både i forretningsbanker og sparebanker.

Lønnsøkningen i bankene har, som i 
samfunnet for øvrig, vært særlig sterk etter 
1969. Gjennomsnittslønnen har imidlertid 
neppe økt sterkere i bankene enn i andre

kapitalens vekst
et resultat av prisstigningen, og 
veksten betinger ikke uten videre en til
svarende okning i sysselsettingen i bankene.

For bankenes driftsforhold er lønnskost
nadene, som ovenfor nevnt, den mest 
tyngende enkeltpost på utgiftssiden. Tekst
tabell 7 viser totale lønnskostnader i perio
den 1963-1973. sammenlignbare grupper i denne perioden. 

Kontorfunksjonærene i Norsk Arbeidsgiver
forenings medlemsbedrifter okte i perioden 
1969—1973 sin lønn med 51,3% for menn 
og 49,5% for kvinner. De tilsvarende tall 
for forretningsbankene var 43,9 og 47,2%, 
for sparebankene 42,2 og 49,6%.

Når de totale lønnskostnadene i bankene 
likevel ikke har okt så sterkt som økningen 
i sysselsettingen og gjennomsnittslønnen 
skulle tilsi, skyldes det at det i begge 
bankgruppene har vært en klar forskyvning 
mot bruk av billigere, det vil i første rekke 
si kvinnelig, arbeidskraft. Teksttabell 9 
viser dette.

Teksttabell 7.
Totale lønnskostnader (Mill.kroner)

1965

Teksttabell 9.
Menn og kvinner, prosentvis fordeling

er nemlig i ikke liten grad 
prisstigningen, og denne



1965 1967 1969 1971 1973
1,03 1,06 1,16 1,03 1,18 1,21
0.4 8 0,58 0,62 0,63 0,73 0,84

gjennomsnittslønn

Sluttmerknader
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Forretnings
bankene 
Spare
bankene

Det må kunne fastslås at sysselsettings
økningen og kostnadene som følge av

Kvinnenes lavere 
synes å ha sammenheng med to forhold. 
Det ene er at menn trolig har lengre 
tjenestetid enn kvinner i tilsvarende stillin
ger. I de to storste stillingsgruppene, assi
stenter og fullmektiger, lå nemlig gjennom
snittslønnen for menn i 1973 henholdsvis 
10,5 og 5,3% høyere enn for kvinner, til 
tross for at lik lonn for likt arbeid ble 
gjennomført som prinsipp i bankene alle
rede i 1962. Det andre forholdet er at 
kvinnerekrutteringen til hoyere stillinger er 
meget dårlig. I de ni best betalte stillings
kategorier i 1973 (fra soussjefer nedover til 
hovedbokholdere) fantes det overhodet 
ingen kvinner.

Ovenfor ble det påvist at det i den 
perioden en har undersøkt, har vært en 
nedgang i antall ansatte i forhold til forvalt
ningskapitalen. Dette bildel endrer seg 
imidlertid når personalkostnadene trekkes 
inn, jfr. teksttabell 10.

I begge bankene er prosenten økt i perio
den. Det er hele tiden markert hoyere tall i 
forretningsbankene enn i sparebankene, 
men tendensen har gått i retning av at 
sparebankene mer og mer nærmer seg 
forretningsbankene.

Teksttabell 10. Lønnsutgifter
i prosent av forvaltningskapitalen

1963

denne representerer et alvorlig problem 
både for forretningsbankene og spare
bankene. Hvilke muligheter foreligger fora 
balansere personalkostnadene gjennom inn- 
tektsokninger og kostnadsreduksjoner?

Med de forholdsvis sterke bindinger av 
praktisk og politisk karakter som knytter 
seg til rentefastsettingen i bankene, antas 
det å være begrenset hvor stor del av 
kostnadsøkningen som kan dekkes inn gjen
nom en okende margin mellom utlånsrenter 
og innskuddsrenter. Myndighetene vil 
neppe kunne akseptere at rentemarginene 
skal okes av hensyn til bankenes drifts
resultater dersom lønnskostnadene fortset
ter å oke så sterkt.

Det bor utvilsomt være muligheter for 
bankene til å oke sinc inntekter ved å ta seg 
betalt for en rekke tjenester som i dag ytes 
gratis eller til urealistisk lave priser. Be
grensningen ligger her dels i publikums 
uvilje mol å betale for ytelser de tidligere 
har fått gratis eller meget rimelig, dels i den 
konkurranse bankene forer seg imellom og 
delvis også har fra andre institusjoner.

Personalkostnadene kan i noen grad 
kompenseres ved forskjellige former for 
administrativ rasjonalisering og bruk av 
arbeidssparende maskinelt utstyr. Dette er 
imidlertid også kostnadskrevende, og det vil 
ofte være vanskelig å forutse det endelige 
resultat av investeringer på dette området. 
Dersom en ikke oppnår noe annet enn en 
flytting av kostnadene fra lonninger til 
andre utgifter, er bankene like langt.

Et spesielt problem når det gjelder bru
ken av tekniske hjelpemidler, representerer 
de mange små enhetene i banksystemet. 
Utstyret vil til dels kreve så store enheter at 
en rekke banker i praksis ikke har mulig
heter til å gjøre seg nytte av det.
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het ut fra det de har inntektsmessig grunn
lag for å makte. I praksis ville dette 
hovedsakelig måtte skje ved et redusert 
tjenestetilbud, eller i det minste ved å 
unnlate å ta opp nye tjenester som ikke gir 
full kostnadsdekning. For en rekke spare
banker er imidlertid dette neppe tilfreds
stillende. Sparebankenes egen ”Plan- 
leggingskomité” fremhever som en mål
setting at alle lokale og regionale bankfunk
sjoner bor dekkes av sparebankvesenet som 
helhet. Skal sparebankene makte dette, 
synes det nødvendig at de også skaffer seg 
inntekter på linje med forretningsbankene. 
Dette kan imidlertid sparebankene neppe 
klare uten at de samtidig utvider sitt 
virkefelt til områder som de i dag bare 
dekker i begrenset utstrekning, f.eks. uten- 
landsforretninger. Dette betinger igjen be
tydelige strukturendringer i sparebank
vesenet.

Av fremstillingen foran vil det gå fram at 
sparebankenes situasjon gir særlig grunn til 
bekymring. Ikke minst synes trenden i 
utviklingen å gå sparebankene imot. År
sakene kan være mange, men etter min 
oppfatning ligger en hovedforklaring i at 
sparebankene hai' den svakeste stilling i 
markedet. Forretningsbankene har med sin 
tradisjonelt bedre inntjeningsevne—jfr. den 
markerte forskjellen i posten "andre inn
tekter"- kunnet bestemme hvilke tjenester 
som skal ytes publikum gratis eller for en 
godtgjørelse som ikke gir full kostnads
dekning. Sparebankene har av konkurranse
messige grunner funnet det nødvendig å 
folge opp forretningsbankenes tilbud uten 
al de har hatt tilstrekkelig inntektsgrunnlag 
for dette. De arbeidskrevende service-ytel- 
sene har så slått ut i sterkt økende syssel
setting og kostnadspress.

En nærliggende konklusjon synes å være 
at sparebankene får legge opp sin virksom-
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1,2 mill, stykker av 
er nærmere

Myntseltet for året 1975 blir i likhet med 
tidligere levert i to forskjellige pakninger. 
Den ene i Sandhill-etui, som er en stiv 
plastpakning som kan åpnes og hvor myn
tene kan tas ut. Den andre i en sveise- 
forseglet, myk plastpakning som må rives i 
stykker hvis man ønsker å ta ut pengene. 
Med begge pakninger følger en kort be
skrivelse med visse data om norske mynter.

Myntsettene i 1975 er blitt noe dyrere 
enn tidligere fordi de inneholder i alt tre 
stykker 5 krone mynter. Prisen er derfor 
satt til kr. 33.- for et sett i Sandhill-etui og 
til kr. 30.- for et myntsett i forseglet 
myk-plast. De kan kjøpes i Norges Bank og 
dens avdelinger.

år siden desimalsystemet ble innført i vårt 
mynt- og pengesystem. Det er 100 år siden 
vi gikk over fra daler til kroner. Sistnevnte 
minnemynt har som advers et kronet riks
våpen og som revers en sittende mynt- 
preger.

Det er
hver av

produsert ca.
minnemyntene. De 

omtalt i Penger og Kreditt nr. 3/1974 og 
nr. 2/1975., '

De fleste myntverk i Europa utgir myntsett 
som viser de som er produsert i løpet av 
året. Den Kongelige Mynt på Kongsberg 
følger også denne praksis.

1972-settet inneholder åtte forskjellige 
valører, nemlig 5 krone, 1 krone, 50 ore, 25 
øre, 10 øre, 5 øre, 2 øre og 1 øre.

Året etter falt 1 og 2 ore ut, men en ny 
liten 5 øre kom i tillegg, og 1973-mynt- 
settet inneholder derfor sju forskjellige 
valører. Det fra 1974 har bare seks, idet 
den store 5 oren gikk ut.

Tidligere års myntsett er utsolgt. Det er 
bare 1974-utgaven som fremdeles kan skaf
fes.

Årets utgave har forskjellige valører, men 
åtte ulike mynter. Det kommer av at de to 
5 krone minnemynter som utgis 1975, også 
er inkludert i samlingen i tillegg til den 
vanlige fem-kronen, fordi de samtidig er 
sirkulasjonsmynter.

Minnemyntene har fått et spesielt preg. 
Den ene er utgitt i anledning av 150-års 
minnet for den organiserte utvandring til 
Amerika og er kalt utvandrer-mynten. På 
advers er preget fri riksløve og på revers et 
bilde av sluppen Restauration. Den andre 
ble utgitt for å markere at det er gått 100
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økning i interven- 
stcrkere styring av

langsiktige lån fra utlandet. Netto langsktig 
kapitalinngang til skipsfartssektoren ut
gjorde 1,8 milliarder kroner, og dessuten 
var det en viss kortsiktig kapitalinngang til 
denne sektoren.

Statens opplåning i utlandet utgjorde 
nær 2,7 milliarder kroner i de første ni 
måneder i år. Disse midler er så å si i sin 
helhet tilført de offisielle valutareserver.

Driftsregnskapet overfor utlandet viste i 
årets ni første måneder et underskudd på 
10,2 milliarder kroner, mot 3,7 milliarder 
kroner i tilsvarende periode i fjor. Av 
økningen i underskuddet kan 5,3 milliarder 
kroner tilskrives skipsfartssektoren. En 
markert økning i eksporten av råolje har 
fort til at underskuddet i sektoren "Olje
virksomhet i Nordsjøen” — til tross for 
betydelig importoppgang — var av omtrent 
samme størrelsesorden de tre første kvar
taler i år som i tilsvarende periode i fjor. 
Særlig fordi eksportverdien for varer (eks
klusive råolje) falt samtidig som vare
importen steg, økte underskuddet i drifts
balansen eksklusive skipsfart og oljevirk
somhet med 1,2 milliarder kroner. Drifts
underskuddet er hovedsakelig finansiert 
med langsiktige lån.

Underskuddet pa grunnbalansen (drifts
balansen pluss langsiktig kapitalinngang) 
utgjorde 1,9 milliarder kroner i årets ni 
første måneder. Den kortsiktige kapital
inngang fra utlandet (inklusive statistiske 
feil) var imidlertid mer enn stor nok til å 
dekke dette underskudd, og Norges Banks 
netto gull- og valutabeholdninger økte i 
denne perioden med nær 1,5 milliarder 
kroner.

Sektoren "Oljevirksomhet i Nordsjøen’’ 
finansierte sitt underskudd helt ut med

Sentralbankene i ”slange”-landenc har 
tidligere i år dels intervenert i slange- 
valutaer på ytterkursene og dels i dollar 
innenfor ytterkursene. Den mer fleksible 
holdning til dollarintervensjoner som etter 
hvert har innarbeidet seg, har fort til en viss 
innsnevring i slangens bredde. En avtale 
mellom EF-scntralbankene samt Sveriges 
Riksbank og Norges Bank av mars i år om å 
dempe de daglige utslag i dollarkursen, har 
også medvirket til en 
sjonsaktiviteten og en 
kursutviklingen.

I tre-månedersperioden september—nov
ember har det således ikke funnet sted 
intervensjoner på ytterkursene i "slangen”, 
men bare dollarintervensjoner. Denne prak
sis drøftes nå i en arbeidsgruppe under 
komiteen av sentralbanksjefer i EF-lan- 
dene. Sveriges Riksbank og Norges Bank er



Fig. 1. Salgskurser for US dollar og pund sterling i Oslo
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også representert i denne arbeidsgruppen.
Figur 1 og 2 viser at den sterke dollar- 

oppgangen som satte inn i sommer, kul
minerte i slutten av september. Etter en 
liten nedgang igjen i begynnelsen av ok
tober var kursutviklingen for dollar overfor 
slangevalutaene forholdsvis stabil de føl
gende par måneder.

Appresiering av dollar i lopet av septem
ber reflekterte et rentefall i Tyskland sam
tidig som ”prime rate” økte i en del New 
York-banker. Et fall i dollarrentene satte 
inn omkring månedsskiftet september/ok- 
tober, og følgen var en viss svekkelse av 
dollarens stilling i første del av oktober.

Økt tillit til amerikansk økonomi etter 
konjunkturomslaget, den reduserte infla-

sjonsrate og landets sterke utenriks- 
økonomiske stilling bidrar til at dollarens 
stilling fremdeles er betydelig sterkere enn 
tidligere i 1975. Utsiktene for britisk øko
nomi er derimot fremdeles alt annet enn 
lyse, og pundet har fortsatt å falle. Hvis vi 
ser på den effektive (veide) kursutvikling, lå 
pundet i slutten av november vel 30% 
under nivået i desember 1971 (Washing- 
ton-avtalen).

Norske kroner har i store deler av peri
oden ligget nederst i slangen. Motslutten av 
november beveget den seg mot midten (se 
figur 2). Dette har sammenheng med at 
proveny av statslån opptatt i utlandet, i 
noen grad er blitt kanalisert til valuta
markedet. Det har også — i forbindelse med
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utelukkende i dollar innenfor ytterkursene. 
Dette er på linje med den mer fleksible 
holdning til intervensjoner i valutamarkedet 
som er nevnt foran.

1 tre-månedersperioden september—nov
ember solgte Norges Bank dollar i inter- 
vensjonsoyemed tilsvarende nær 2,2 mil
liarder kroner, fordelt på 903 mill, kroner i 
september, 868 mill, kroner i oktober og 
417 mill, kroner i november. 1 oktober ble 
del kjopt dollar for motverdien av

Juli vAug.

* : r
i..

? ^Okt. H—kNov.| | 1 41 Mai '

Norske kroner

Fig. 2. Kursutviklingen jor «yttervalutaene» i det europeiske valutasamarbeid
(norske kroner spesifisert). Prosentvis avvik fra sentralkursen overfor US dollar

den sesongmessige likviditetstilstramning 
omkring månedsskiftet november/desember 
— vært en viss økning i den kortsiktige 
kronerenten.

Slangen har i lopet av månedene 
september—november ikke nådd opp i sin 
maksimale bredde på 2 1/4 %. Kronens 
bunnposisjon i store deler av perioden 
betod følgelig ikke at den lå på ytter
kursene i henhold til avtalen om slange- 
samarbeidet, og Norges Bank intervenerte

W-1 
April
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I Juni I Juli

Effektiv kursendring

Des.

Norges Banks netto gull- og valuta- 
reserver okte i årets ni første måneder med 
nær 1,5 milliarder kroner til knapt 11,2 
milliarder kroner. 1 endringen inngår på den 
ene side statens utenlandslån på 2,7 mil
liarder kroner og på den andre siden Norges 
Banks valutasalg for netto vel 1 milliard 
kroner i intervensjoner. Banksektoren

Fig. 3. Effektiv kursutvikling for norske kroner. Middelkurs i norsk regning i forhold 
til Washingtonavtalens (desember 1971) sentralkurser

'nov.I April I Aug.

oktober samt senere styrking av kronen 
innenfor slangen førte til en viss effektiv 
appresiering av kronen igjen, og 4. desem
ber var den 11,7%. Dette er i overkant av 
appresieringsnivået omkring samme tid i 
1974.

mill.kroner, slik at nettosalg av dollar i 
tre-månedersperioden utgjorde vel 2 mil
liarder kroner. 1 årets 11 første måneder 
utgjorde dermed Norges Banks samlede 
intervensjonssalg av valuta netto 2,2 mil
liarder kroner.

Den effektive kursutvikling gir uttrykk 
for endringene i kronens gjennomsnittlige 
internasjonale stilling. Den effektive ap- 
presieringseffekten for norske kroner ble 
merkbart redusert på linje med styrkingen 
av dollarens stilling i månedene juli—sep
tember. Appresieringen av norske kroner i 
forhold til Washington-avtalens sentral
kurser (desember 1971), som i juni var 
kommet opp i 15%, ble fram til siste del av 
september redusert til 10,3%, se figur 3. Et 
fall i dollarnoteringene i begynnelsen av



252

Norges Banks netto gull- og valutareserver i 
denne måneden ned med 587 mill, kroner. 
I oktober ble de ytterlige redusert med ca. 
280 mill, kroner, mens de i november okte 
med ca. 415 mill.kroner.

hadde en tilvekst i beholdningen av valuta i 
utlandet på samme tid som kortsiktig uten
landsgjeld okte med et mindre belop. Fra 
årsskiftet og fram til utgangen av september 
gikk således bankenes netto valutabehold- 
ninger opp med 295 mill, kroner. Andre 
sektorers nettovalutabeholdninger ble i 
årets ni forste måneder redusert med nær 
1,3 milliarder kroner. Hovedårsaken var en 
betydelig tilvekst i kortsiktig valutagjeld til 
utlandet. Totale netto gull- og valuta- 
beholdninger viste etter dette en oppgang 
på 456 mill, kroner i de tre forste kvartaler 
i år, og de utgjorde pr. 30. september 10,7 
milliarder kroner.

Betrakter vi september for seg, gikk

Norges Banks netto gull- og valuta
reserver utgjorde ved utgangen av november 
11,3 milliarder kroner og kan i internasjo
nal sammenligning sies å ligge på et tilfreds
stillende nivå. Ved slike sammenlikninger 
ses det gjerne på hvor mange måneders 
vareimport reservene dekker, og for vårt 
vedkommende dreier det seg om ca. tre 
måneder. Bare få land har i dag høyere 
reserver sett i forhold til importen.



Kredittoversikt

Å'o n junkt ursit uasjo n en

253

i

1974. Eksportvarelagrene har i samme peri
ode okt med om lag 200%. Finansierings
behovet er således stort.

Både i annet og tredje kvartal i år var 
industriens totale ordretilgang (sesong- 
korrigert) regnet i verdi, økende i forhold 
til kvartalet før. Det er ordretilgangen til 
transportmiddelindustrien (vesentlig skips- 
byggerier) som har vært avgjørende for 
denne utviklingen. For den øvrige industri 
satte nedgangen i ordretilgangen inn så sent 
som fra første kvartal i år, men nedgangen 
fortsatte i annet kvartal og forsterket seg i 
tredje. I sistnevnte kvartal peker også ordre
tilgangen (sesongkorrigert) til investerings- 
vareindustrien nedover. Verdien av ordre- 
bcholdningene for industrien totalt var ved 
utgangen av tredje kvartal om lag 70% 
lavere enn da de nådde toppen tolv måne
der tidligere. Eksklusive transportmiddel- 
industri er nedgangen imidlertid bare 11%.

Et veiet gjennomsnitt for industri
produksjonen i våre viktigste markedsland 
antyder at den internasjonale nedgangs
konjunkturen nådde bunnen sist sommer, 
og at det siden har vært en svak produk- 
sjonsoppgang. Ettersporselsvirkningene for 
vår eksportindustri må således antas å 
”være underveis”. Det synes rimelig å anta 
at den internasjonale konjunkturoppgangen 
vil bli svak neste år. Et veiet gjennomsnitt 
av GNP-anslagene for våre viktigste mar
kedsland antyder en vekst på mellom 1,5

De tendenser til konjunkturomslag som 
man kan merke internasjonalt, har ennå 
ikke gitt seg særlige utslag i norsk økonomi. 
Takten i nedgangen ser imidlertid ut til å ha 
blitt noe svakere de siste månedene. Pro- 
duksjonsnedgangen i industrien synes å 
være bremset opp, men de beregnede vekst
rater svinger relativt sterkt fra måned til 
måned, og utviklingen i ledende konjunk- 
turindikatorer peker foreløpig ikke i ret
ning av noen produksjonsstigning.

Det sesongkorrigerte tall for arbeidsløse 
viste nedgang både i oktober, november og 
fram til midten av desember. Det ser derfor 
ut til at myndighetenes tiltak for å bedre 
situasjonen på arbeidsmarkedet, har hatt 
den tilsiktede virkning. Samtidig kan denne 
utviklingen ikke tas som uttrykk for en 
underliggende tendens til bedring for 
næringslivet.

Lageroppbyggingen i den norske indu
strien var fremdeles svært sterk i tredje 
kvartal, men stigningstakten var litt svakere 
enn i foregående kvartal. Utviklingen i 
eksportvarelagrene er utslagsgivende her, 
med en markert lavere okningstakt for 
seks-månedersperioden fram til og med 
september enn i første halvår. Totalt sett er 
nå lagervolumet om lag en tredjedel høyere 
enn da det var på sitt laveste i første kvartal
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og 2%. På den annen side innebærer sam
mensetningen av vår eksport — med sterk 
vekt på produksjonsinnsatsvarer — at lager- 
endringer ute vil slå relativt sterkt ut i okt 
etterspørsel etter våre produkter.

Siden våren 1975 har kredittpolitikken hatt 
en klart ekspansiv karakter. I lopet av 
første halvår traff myndighetene en rekke 
tiltak med sikte på å bedre bankenes 
likviditet og derved deres utlånsevne, og 
store utbetalinger fra det offentlige som 
følge av den ekspansive finanspolitikken 
har resultert i en betydelig tilforsel av 
likviditet til banksystemet. Den bedrede 
banklikviditet har etter hvert gitt en sterk 
økning i forretnings- og sparebankenes ut
lån. Dette sammen med de store utbetalin
ger fra staten og en sterk utlånsokning fra 
statsbankene har ført til stor pengerikelig
het, noe som utvilsomt har bidratt til å 
holde etterspørsel og aktivitetsnivå oppe.

Et spesielt mål for kredittpolitikken i 
den senere tid har vært å sørge for tilstrek
kelig med midler for finansiering av lager- 
opplegg i eksportbedriftene. Slike lager- 
opplegg er nødvendige for å opprettholde 
produksjon og sysselsetting i utsatte be- 
drifter. En ordning med spesielle, statlige 
likviditetslån til industrien ble etablert tid
ligere i år, og i forbindelse med de ekstra
ordinære sysselsettingstiltakene for vin
teren 1975—76 ble bevilgningen for slike lån 
utvidet fra 100 mill, kroner til 250 mill, 
kroner. Omtrent halvparten av dette beløp 
var utbetalt fram til utgangen av november. 
Med sikte på å stimulere forretnings- og 
sparebankene til å gi lagerfinansieringslån,

ble det også etablert en ordning som 
innebar at bankene kunne få innvilget lån 
på særvilkår i Norges Bank i forbindelse 
med de likviditetslån som bankene bevilget 
til finansiering av eksportbedriftenes lager- 
opplegg. For å gi bedriftene et ekstra 
incitament til lagerproduksjon, ble det i 
forbindelse med det ekstraordinære syssel
settingstiltak også etablert en ordning med 
statlig rentesubsidiering. Ved utgangen av 
november hadde Norges Bank innvilget 
lagerfinansieringslån til banker for 560 mill, 
kroner. Bankene har imidlertid trolig be
vilget likviditetslån til industrien for bety
delig større beløp enn dette. En del bedrif- 
ter har også tatt opp lån utenlands for å 
finansiere lageropplegg. Som folge av den 
romslige likviditet i bankene fram til ut
gangen av november var da bare 50 mill, 
kroner av lagerfinansieringslånene i Norges 
Bank disponert, men likviditetstilstram- 
ningen etter månedsskiftet har ført til en 
betydelig økning i utnyttelsen.

Med virkning fra 6. oktober ble dis
kontoen redusert fra 5 1/2 til 5% p.a. 
Diskontonedsetlelscn medførte en til
svarende reduksjon i rentesatsene for ban
kenes lån i Norges Bank. Samtidig ble 
rentene på statskasseveksler redusert med 
1/2 prosentpoeng, mens rentene på vanlige 
innskudd og på langsiktige utlånsformer 
ikke ble endret. Det siste medfører en 
endret praksis sammenliknet med tidligere 
diskontoendringer. Renteendringene under
støttet kredittpolitikkens ekspansive karak
ter og må dessuten betraktes som ct skritt i 
retning av å løse båndene mellom dis
kontoen og de langsiktige renter. Diskon
toen vil da kunne nyttes som et middel til å 
endre de kortsiktige renter, slik praksis er i 
de fleste andre land.
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Bruken av de kredittpolitiske virkemidler i 
1976

Norges Bank at de ekspansive trekk ved vår 
kredittpolitikk bør holde fram i resten av 
1975 og inn i neste år. Det er imidlertid 
viktig at kredittpolitikken utformes slik at 
en kan få til en effektiv tilstramning så 
snart tegnene til et omslag er blitt klarere. 
Den sterke takten i bankenes innvilgninger 
av lån de siste måneder, som i noen grad er 
knyttet til lagerhold, er i og for seg ønsket i 
den nåværende økonomiske situasjon. En 
fortsatt sterk vekst i innvilgningene vil 
imidlertid vanskeliggjøre en kredittpolitisk 
tilstramning. I denne forbindelse represen
terer ordningen med lån til banker på 
særvilkår i Norges Bank et usikkerhets- 
moment. Det er viktig at denne potensielle 
likviditetskilden blir redusert etter hvert 
som lagrene bygges ned.

Del er grunn til å tro at forretnings
bankenes og sparebankenes utlånsøkning 
for inneværende år vil ligge nær nasjonal- 
budsjettets tall. Utlånsekspansjonen fra 
bankene kan ventes å fortsette i første 
halvår 1976. Banklikviditeten blir sannsyn
ligvis romslig i første kvartal, og selv om 
den strammes til noe i annet kvartal, venter 
en ikke at likviditetstilforende tiltak ved 
Norges Bank skal bli nødvendige.

Det knytter seg som vanlig stor usikker
het til anslagene for bankenes valutakjøp 
fra Norges Bank. Selv om det skulle bli en 
betydelig inndragning av likviditet fra ban
kene i begynnelsen av året ved slike valuta
kjøp, vil dette neppe ha umiddelbar virk
ning på bankenes utlånsaktivitet. Det er 
derfor lite som tyder på at det skulle bli 
nødvendig med spesielle tiltak fra myndig
hetene for å motvirke en slik likviditets- 
nedgang. Skulle derimot valutainngangen 
bli større enn forutsatt og føre til salg av 
valuta fra bankene og følgelig enda roms-

Som redegjort for i forrige nummer av 
Penger og Kreditt, ble det foretatt visse 
oppjusteringer i bankenes rentesatser fra 1. 
juli 1975. Det var da forutsatt at spare
bankenes driftsøkonomiske situasjon skulle 
gjøres til gjenstand for drøftinger mellom 
Finansdepartementet og Sparebankforenin
gen. Resultatet av disse drøftelser var at 
renteforståelsen ble endret slik at bankene 
fikk anledning til, med virkning fra 1. april 
1976, å øke rentene på boligpantelån og 
boliglån med tilsvarende sikkerhet fra 7% 
til 7 1/2 % og renten på kommunale lån 
tilsvarende. For å unngå at forhøyelsene 
skulle føre til at renter og avdrag samlet 
okte for låntakerne, ble imidlertid bankene 
samtidig oppfordret til å forlenge avdrags- 
tiden. Det ble også gitt anledning til en 
oppjustering av provisjonene for kom
munale kassekreditter og for boligbyggelån 
med konverteringstilsagn fra statens bolig
banker. Det ble understreket at det ikke var 
forutsetningen at økningene skulle få kon
sekvenser for de øvrige rente- og provisjons- 
satser, og videre at departementet anså en 
større forskjell enn en prosent mellom 
renten på første og annen prioritets bolig
pantelån som urimelig.

Slik praksis har vært i de senere år, har 
Norges Bank vurdert bruken av de kreditt
politiske virkemidler for det kommende år 
og underrettet Finansdepartementet om 
sine tilrådinger.

På bakgrunn av at norsk økonomi fort
satt preges av nedgangskonjunkturen, antar
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Kreditt- og likviditetsutviklingen i de senere 
måneder

Bankenes likviditet var meget romslig i 
perioden september—november, bortsett 
fra en kortvarig tilstramning i begynnelsen 
av oktober som følge av store skatteover- 
føringer. I gjennomsnitt pr. virkedag var 
frie primærlikvider —365 mill, kroner i 
denne tre-måneders perioden. (Frie primær
likvider defineres som beholdninger av 
primærlikvider som ikke er bundet i hen
hold til kredittlovens likviditetsreservekrav 
eller bankenes egne likviditetskrav og som 
ikke er skaffet til veie ved likviditetslån i 
Norges Bank.) I tilsvarende måneder i fjor 
var frie primærlikvider gjennomsnittlig —1

200 mill.kroner. Som folge av den romslige 
likviditet hadde ikke bankene behov for lån 
i Norges Bank av nevneverdig størrelse etter 
at lånene som ble tatt opp for å finansiere 
skatteoverforingene i begynnelsen av ok
tober, var tilbakebetalt rundt 10. oktober. 
Noen banker hadde tilstrekkelig likviditet 
til å holde betydelige beholdninger av 
statskasseveksler. Lavere likviditetslån i 
Norges Bank fører til lavere gjennomsnitts- 
rente på bankenes lån i Norges Bank. I 
juli—oktober var den vel 6%, mens den i 
første halvår var 8—9%. Rentene på inter- 
bankmarkedet, som er sterkt influert av 
lånerenten i Norges Bank, var også gjen
nomgående lave i denne perioden.

Årsakene til den romslige likviditet er 
som nevnt ovenfor, dels å finne i de 
kredittpolitiske tiltak og dels i den store 
tilførsel fra staten. I lopet av årets første 1 I 
måneder medførte således netto utbetalin
ger over statens og andre offentlige konti i 
Norges Bank en likviditetstilførscl på 2,5 
milliarder kroner, mens det i samme peri
ode i fjor var en likviditetsinndragning på 
ca. 600 mill, kroner ved slike transaksjoner.

Endringen i primærreservekravene resul
terte i en tilførsel på ca. 1,5 milliarder 
kroner, mot en tilførsel på ca. 0,5 milliar
der kroner i samme periode i fjor. I motsatt 
retning virket bankenes valutatransaksjoner 
med Norges Bank, idet netto kjop av valuta 
gav en likviditetsinndragning på nær 1,5 
milliarder kroner i årets forste 11 måneder, 
mens netto salg av valuta gav en tilførsel av 
likviditet på nær 1,9 milliarder kroner i 
samme periode i fjor. Når en også tar 
hensyn til andre faktorer, kommer en til at 
frie primærlikvider økte med 1,8 milliarder 
kroner, mot en økning på 800 mill.kroner i 
samme periode i fjor.

ligere likviditet, bør likviditeten reguleres 
ved primærreservekrav.

De konkrete tilrådinger fra Norges bank 
med hensyn til bruk av andre virkemidler 
går i korthet ut på at kredittinstitusjonenes 
plasseringsplikt ikke endres i 1976, at 
utlånsreguleringen for skadeforsikrings
selskaper oppheves med virkning fra fjerde 
kvartal 1975, men at utlånsreguleringen 
fortsatt benyttes for private finansierings
selskaper. I dagens konjunktursituasjon ser 
Norges Bank det dessuten som en fordel 
om bundne skattefrie fondsavsetninger for 
inntektsåret 1972 på vel 100 mill, kroner 
kan frigis snarest mulig. Utlånsreguleringen 
for skadeforsikringsselskapene foreslås opp
hevet blant annet fordi en noe sterkere 
utlånstakt fra disse selskapene i den 
nåværende konjunktursituasjonen anses 
som ønskelig, og fordi den eksisterende 
utlånsregulering bidrar til en uonsket fast- 
frysing av strukturen.
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For statsbankenes vedkommende har det 
også vært en sterk utlånsvekst i de senere 
måneder, og kredittbudsjettets tall 5 400 
mill, kroner (inkludert Norges Banks utlån 
til private og kommuner) vil trolig bli nådd. 
Statsbankenes utlånsokning i 1974 var ca. 3 
900 mill.kroner.

Også for kredittforeninger og for obliga
sjonsmarkedet synes kreditt-tilforselen å 
være i godt samsvar med forutsetningene, 
mens utlånene fra forsikringsselskapene i 
årets tre første kvartaler var noe mindre 
enn det som tilsvarer kredittbudsjettets tall.

Den ekspansive kreditt- og finanspoli
tikken kommer klart til uttrykk i tallene 
for pengemengctenjbeholdninger av sedler 
og mynt, innskudd i banker og postgiro og 
ubenyttede kassekreditter og byggelån som 
holdes av andre enn banker og sentral
myndigheter). Mens økningen i tolv-måne- 
ders perioden fram til juni 1975 var 14%, 
var veksten for den tilsvarende periode 
fram til september 1975, som er den siste 
det foreligger beregninger for, kommet opp 
i 17%. Dette er vesentlig mer enn den 
11—12% økningen som har vært vanlig i de 
senere år. En spesielt sterk vekst er regi
strert for innskudd på anfordring i forret
nings- og sparebanker og for ubenyttede 
kassekreditter og byggelån, idet begge disse 
komponenter okte med ca. 20%. Økningen 
i tidsinnskudd i banker var mer moderat, 
men har også tatt seg opp i de senere 
måneder — 14% i perioden september 1974 
til september 1975 mot 11,5% i perioden 
juni 1974 til juni 1975.

Sentralmyndighetenes inntektsoverskudd 
ble redusert fra ca. 5 milliarder kroner i de 
ni første måneder i fjor til 3,5 milliarder 
kroner i samme periode i år, og denne 
reduksjonen reflekterer de ekspansive 
finanspolitiske tiltak truffet i løpet av siste

Rundt månedsskiftet november/desem- 
ber skjer det en årviss tilstramning av 
banklikviditeten som følge av store skatte- 
overføringer. Bankene må da låne betyde
lige beløp i Norges Bank. Fra 27. november 
til 4. desember ble det registrert en økning i 
bankenes likviditetslån i Norges Bank fra 
136 mill, kroner til 2 867 mill.kroner. 
Banklikviditeten holder seg vanligvis stram 
fram til omkring 20. desember. Dette har 
sammenheng med at publikum trekker 
penger ut av bankene for å finansiere 
julehandelen, og disse midler kommer først 
tilbake til hankene i dagene like før jul.

Det var først i september at den bedrede 
likviditet klart kom til uttrykk i bankenes 
utlån. Allerede i juni var det imidlertid 
indikasjoner på en sterkere vekst i bankenes 
innvilgninger av lån, og tendensen ble 
klarere i de følgende måneder. Ifølge 
sesongkorrigerte tall beregnet i Norges 
Bank, økte forretningsbankenes bevilgede 
kassekreditter i perioden juli —oktober med 
240 mill.kroner pr. måned, noe som til
svarer en vekst på vel 20% på årsbasis. Både 
i september og i oktober var det meget 
sterk økning i faktiske utlån fra begge 
bankgrupper. På grunn av den svakere 
utvikling tidligere på året lå utlånsokningen 
for årets første ti måneder likevel noe 
under det som tilsvarer den utlånsokning 
som nå er forutsatt i kredittbudsjettet for 
1975. Foreløpige oppgaver tyder på en 
meget stor økning i forretningsbankenes 
utlån også i november. De høye tallene for 
bevilgede kassekreditter gjør det sannsynlig 
at den sterke utlånsutviklingen vil fortsette 
i de kommende måneder, og at bankenes 
utlån for året som helhet vil ligge nær 
kredittbudsjettets tall på 3 800 mill.kroner 
for forretningsbankene og 2 900 mill.kro
ner for sparebankene.
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tilførsel til publikum fra forretnings- og 
sparebanker i årets ni første måneder er 
beregnet til ca. 6 milliarder kroner (4,1 
milliarder kroner i samme periode i fjor).

Noe av den økte likviditetstilførselen ved 
og forretnings- og 

blitt oppveiet ved publi- 
av valuta. I årets ni første 
en inndragning på ca.

år. I tillegg har statens aksjekjøp og direkte 
lån fra statskassen gitt en tilførsel på ca. 1,2 
milliarder kroner i årets ni forste måneder 
(ca. 300 mill.kroner i samme periode i 
fjor), og statsbankenes utlån (inkludert 
Norges Banks) til publikum har okt med vel 
4 milliarder kroner i årets ni forste måneder 
(knapt 2,8 milliarder kroner i samme peri
ode i fjor). Alt i alt har sentralmyndig
hetenes transaksjoner gitt en tilførsel av 
likviditet til publikum på ca. 2,2 milliarder 
kroner hittil i år, sammenliknet med en 
inndragning på ca. 1,9 milliarder kroner i 
samme periode i fjor.

Også forretnings- og sparebankenes utlån 
har bidratt til den sterkere økning i penge
mengden. I denne sammenheng er det for 
kassekreditters og byggelåns vedkommende 
bevilgede lån som teller og ikke trukne lån, 
og det er nettopp disse bevilgede kasse
kreditter og byggelån som har bidratt sterkt 
til økningen. Den samlede likviditets-

sentrahnyndighetene 
sparebankene er 
kums nettokjop 
måneder var det en inndragning på ca. 600 
mill, kroner ved slike valutakjop, mens det i 
samme periode i fjor var en tilførsel på ca. 
1,5 milliarder kroner som følge av nettosalg 
av valuta fra publikum.

Alt i alt gav de nevnte faktorer (korrigert 
for enkelte mindre poster og statistiske feil) 
en økning i pengemengden på ca. 8 milliar
der kroner i årets ni forste måneder 
(10,3%), mot ca. 3,3 milliarder kroner 
(4,7%) i samme periode i fjor. Disse tallene 
illustrerer godt den markerte omlegging av 
kredittpolitikken som har funnet sted fra 
1974 til 1975.



Konjunkturindikatorer — etterspørsel

Fig. 4. Bygg igangsatt, totaltFig. 1. Industriproduksjonen i norske eksportmarkeder
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Alle indikatorene, bortsett fra fig. 1 og fig. 22, ei> sesongkor- 
rigert. I en artikkel i Penger og Kreditt 1975/1 er konjunktur- 
indikatorene og beregningsmetodene nærmere beskrevet.
Særtrykk av artikkelen kan fis i Penger og Kreditts redaksjon.
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Konjunkturindikatorer — ordretilgang og produksjon

Fig. 7. Ordretilgang, total verdi Fig. 10. Industriproduksjon etter anvendelse, eksport
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Konjunkturindikatorer — arbeidsmarked, utenrikshandel og priser

Fig. 15. Varesaldo, uten skipFig. 13. Arbeidsmarked, ledige plasser
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Konjunkturindikatorer — penge- og kredittutviklingen

Fig. 19. Forretningsbankenes utlån
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Oversikt
over gjeldende kredittpolitiske bestemmelser i henhold til 
kredittloven av 25. juni 1965

på dc følgende sider har bare til formål å gi en oversikt 
av 

av rundskrivene fra Norges Bank.
15. desember 1975.

Oppstillingen 
over gjeldende kredittpolitiske bestemmelser. All praktisk anvendelse 
bestemmelsene bor skje på grunnlag 
Listen er ajourforl pr.

Likviditetsreserver
Plasseringsplikt
Oppgaveplikt for private finansieringsselskaper, livs- og 
skadeforsikringsselskaper, forretnings- og sparebanker 
Utlånsregulering for private finansieringsselskaper 
og skadeforsikringsselskaper
Oppgaveplikt over rente- og provisjonssatser
Emisjonskontroll
Godkjenning av låneopptak hvor flere långivere deltar



Kredittlovens §§ 4-6. Likviditetsreserver for banker

Primære likviditetsreserver

Resolusjon

0

0
1 000 0over » »

bankens samlede passiva med fradrag for

Plasseringsplikt

Resolusjon

1969—09—30 1969—09—263396 3096

i Nord-Norge 1971—10—151596 1596

1971—07—233396 3096

i Nord-Norge 1596 1596 1971—10—15

Livsforsikringsselskaper 1969—09—264096 3096

*) Fotnote: Se neste side.
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Kredittlovens §§ 9-10. Plasseringsplikt for banker, livsforsikringsselskaper, 
pensjonskasser og -fond

Forretningsbanker 
i Sor-Norge

Sparebanker 
i Sor-Norge

Sparebanker med forvaltningskapital 
Forretningsbanker

over 
under

1971—12—31
1971—12—31

Gjennomsnitt 
av 1971, 03, 04, 05
Gjennomsnitt 
av 1971, 06, 07, 08

1969—12—31

Gjennomsnitt 
av 1971, 06, 07, 08

Utgangspunkt 
for beregning

4096
2096

0
0

1972—03—24
1971—10—15

1974— 05—31
1975— 05—30
1974— 01—25
1975— 06—20

Plasserings
plikt*)

Tillatt 
reduksjon*)

3096
2096

Private og kommunale pensjons
kasser og -fond
med forvaltningskapital over
2 mill, kroner
i Sor-Norge
i Nord-Norge

*) Beregningsgrunnlaget er
en bloc-avskrivninger, rembursforpliktelser og ilignede men ikke betalte skatter.

Primærrescrver i prosent 
av beregningsgrunnlaget*)

Sor-Norge Nord-Norge

10 mill, kroner
1 000 » »



Oppgaveplikt

for private finansieringsselskaper

for forretningsbanker

Utlånsregulering

Resolusjon

1975—06—13

okning i forvaltnings-
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Kredittlovens § 12. Utlånsregulering for private finansieringsselskaper 
og skadeforsikringsselskaper

Kredittlovens § 11. Oppgaveplikt for private finansieringsselskaper, livs- 
og skadeforsikringsselskaper, forretnings- og sparebanker

for private finansieringsselskaper
med utlån over 1 mill, kroner og for selskaper stiftet 
etter 1. desember 1972 med utlån over 500 000 kroner 
med hovedsakelig factoring-virksomhet
med hovedsakelig annen virksomhet enn factoring

for livsforsikringsselskaper
for skadeforsikringsselskaper

Diverse oppgaver 
Lånegarantier 
Diverse oppgaver
Diverse oppgaver 
Lånegarantier 
Primærlikvider

Tillatt utlånsokning i forhold til 
faktiske utlån pr. 31. desember 1974

mars, mai osv.). Plasseringsplikt pålegges ikke hvis 
beholdning av norske ihendehaverobligasjoner over
stiger 30% av forvaltningskapitalen for forretnings
bankene (kredittlovens § 9), 30% for sparebankene 
(resolusjon av 2. mars 1973) og 60% for de andre 
institusjoner (kredittlovens § 9). Maksimalsatsen for 
bankene er ved kongelig resolusjon av 9. mai 1975 
redusert fra 30% til 23%.

Finansdepartementets bestemmelse 1966—03—15 
Finansdepartementets bestemmelse 1974—12—24 
Finansdepartementets bestemmelse 1972—08—10 
Finansdepartementets bestemmelse 1972—08—10 
Finansdepartementets bestemmelse 1974—12—24 
Finansdepartementets bestemmelse 1975—06—12

8%
10%
10%

1974— 12—13
1975— 08—29

22%
10%

Tillatt utlånsokning pr. utgangen av 
1., 2., 3. og 4. kvartal 1975 i forhold til 

faktiske utlån 12 mndr. tidligere

Fotnote til foregående side.
*) Plasseringsplikt beregnes av 

kapital i forhold til utgangspunktet. Reduksjon i 
plasseringsplikt tillates ved nedgang i forvaltnings
kapital i forhold til utgangspunktet. Oppgjørstids
punkt cr utgangen av hvert kvartal med unntak av 
sparebankene i Nord-Norge og forretningsbankene, 
som har to-månedersperioder (utgangen av januar,

for skadeforsikringsselskaper
med forvaltningskapital over 10 mill, kroner 
ved utgangen av 2. kvartal 1975

3. » 1975
4. » 1975



Kredittlovens § 13. Oppgaveplikt over rente- og provisjonssatser

Kredittlovens § 15. Emisjonskontroll

266

Heller ikke andre lån kan gis av syv eller flere lån- 
givere sammen uten etter samtykke fra Finansdeparte
mentet.

Oppgaveplikt
Oppgaveplikt for forretnings- og sparebanker, livs- og 
skadeforsikringsselskaper samt kreditt- og hypotekfor
eninger til Norges Bank over hvilke rente- og provi
sjonssatser som nyttes ved inn- og utlån. Oppgave
plikten for disse institusjoner omfatter også melding til 
Norges Bank om enhver endring av de rente- og provi
sjonssatser som blir nyttet.

Lån som omfattes av forskriftenes § 1, annet punktum, 
kan unntas fra regulering når lånebeløpet utgjør min
dre enn 5 mill, kroner. Søknad om unntak sendes 
Norges Bank.

Finansdepartementets forskrift av 10. mars 1972, rund
skriv av 15. mars 1972 og 12. oktober 1973 fra Nor
ges Bank.

Finansdepartementets forskrift av 6. juli 1965, rund
skriv av 15. juli 1965 fra Norges Bank.
Oppgaveplikten ble ved Finansdepartementets bestem
melse av 23. mars 1966 utvidet til også å gjelde pri
vate finansieringsselskaper.

Emisjoner
Lån mot utstedelse av ihendehaverobligasjoner eller an
dre omsetningsgjeldsbrev hvorav det utstedes mange i 
sammenheng og med lik tekst, må ikke legges ut til 
offentlig tegning eller tas opp på annen måte uten 
etter samtykke fra Finansdepartementet.
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Tabell 1. Norges Banks balanse (Mill.kroner)

Endringer

Beløp19751975

1 228 5,81 9361 82355 —1 00722 305Aktiva i alt

66

1 228 5,81 823 1 936— 1 00722 305 55Passiva i alt

Kilde: Norges Bank.
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Sedler og mynt i omlop
Statens konti
Andre offentlige konti
Folioinnskudd fra forretnings- 

og sparebanker
Utenlandske kroneinnskudd m.v.
Skattefrie fondsavsetninger 
Andre passiva

Offisielle gull- og valutareserver 
Norske statskasseveksler
Norske ihendehaverobligasjoner 
Utlån til forretnings- og sparebanker 
Statens konsoliderte konto
Andre aktiva

12 184
4 333
1 979

1 369 
—789

1
—217 

0
—315

—297
20 

—200 
—220 

0 
-310

190
145

-235
719

597
301
106

870
900

-178

— 105 
—120 
—404 
-118

15,6
11,0

Balanse 
pr. 31/10 
1975

—771
147

71 
-392 
-80

31 
— 140 
—390 
843

—993 
818 

1 604 
-169

0 
—32

1 644
428 
—97

—745
-18
—7
164

3 045
231 
—83 

—1 003 
0 

367

-8,3
> 100
> 100 
—59,3

0 
-1,6

—39
233
425

—39,6
—46,5
-51,6
-3,6

1/10—31/10 
1974

1/1—31/10 
1974

11 023
1 480
2 233

116
5 430
2 023

160
138
379

3 132

1 047
1 019
1 617

-1 770 
0 

23

Siste 12 mndr. 
pr.31/10-75 

%



Tabell 2. Norges Banks innenlandske utlån fordelt på låntakere (Mill.kroner)

Endringer

Siste 12 mndr.Balanse

19751974 Beløp

-65,5-1 018 —1 762 —15079 — 196 — 190

—1 659 —78— 128 —89257 — 13
— 103 —72—183 -62 — 12622

—34—231522 —22 —45

-23 -3913—26 —3311
2 0 5—1211 4

—41 — 34— 18 —42 10
00 0 01 0

18,91742 13107 1 —7

16—8 40 1297 2
0 0—1 —1 02

21 77,818—2 1048 —3Varehandel

— 180 —40.8—1 795—263 —955261 —211I alt

Kilde: Norges Bank
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Statsgaranterte fiskelån
Annen industri

—57,8
— 76,6
—60,7

19,8 
0

Forretningsbanker
Herav:

Ikke behovsprøvede lån
Lån på særvilkår

Sparebanker
Herav:

Ikke behovsprøvede lån
Lån på særvilkår

Private finansieringsselskaper
Kommuner og kommuneforetak
Næringsmiddelindustri
Herav:

pr. 31/10
1975

—78,0
83,3

—94,4
0

1/10-31/10
1975

1/1-31/10 
1974

pr. 31/10-75
%



Tabell 3. Utenriksregnskap for Norge (Mill.kroner)

19751975

— 10 205—3 740— 1 915— 1 145

—1 903—845—450—843Grunnbalansen

271—6295 150

—570312 39 357

*) Inkl, endring i forskuddsbetalinger for skipsimport

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Varebaiansen
Eksport av nye skip
Rederienes nettoimport av skip
Nett oval uta f rakte r 
Reisetrafikk, netto
Andre tjenester

Eksport av varer
Import av varer

Vare- og tjenestebalansen
Rente- og stonadsbalansen

2 406 
—3 944

—925
—220

—2 083
183

—549
460

— 108
502

2 804
—4 887

—1 595
—320

20 904
—32 197

—2 155
— 1 585

—1 517
2 067

22 967 
—35 006

—8 340 
— 1 865

-456
2 658

—22 
458

319 
—58

257
25 

655 
229

86 
— 170 

—19 
402

—22 
—18 
391

20 
199 

—62
37 

—243

—55 
—36 

1 174 
401 

1 657 
-415 
—243 

412

—1 538
18 

181 
565 

—40
-111

Endring i totale netto gull- og 
valutabeholdninger ikke 
forårsaket av transaksjoner

Endring i totale netto gull- og 
valutabeholdninger (okning —)

"Uforklart differanse”
Andre kortsiktige kapitaltransaksjoner, 

netto

—11 293
1 273 

—2
8 620 
—207 
—546

Driftsbalansen
Langsiktige kapitaltransaksjoner, netto:
Offentlig forvaltning
Finansinstitusjoner
Offentlige foretak
Rederier1)
Direkte investeringer i Norge
Direkte investeringer i utlandet 
Lån til utlandet
Annet

2 780 
372

2 303 
2 551 
1 275 
—802 
-154

—23

—12 039
1 588

-3 121 
6 385 
—651 
—502

1/9-30/9
1974

1/1-30/9
1974



Tabell 4. Norges totale gull- og valutabeholdninger (Mill.kroner)

Endringer

1975 1975

9 976 949 —549 1 647 1 252 636

156 18 38 — 122—2 45

9 735 346 —384 1 178 1 750 677

998 —331 65 332 — 1 161 — 1 738

4 148 —222 78 321 — 112 —319

Totale netto gull- og valutabeholdninger 10 733 15 —319 —1 510 589 — 1 061

Kilde: Statistisk Sentralbyrå

272-

Norges Banks og forretnings- og 
sparebankers netto gull- og valuta
beholdninger

Andre sektorers netto valuta
beholdninger (a—b)
a) Bankinnskudd i utlandet

og utenlandske verdipapirer
Herav:
Rederier
Forsikringsselskaper
Handels- og industriselskaper o.a.

b) Kortsiktige valutalån fra utlandet

11 150
11 306

235
521
5 74

66
90

—568
—310

258

914
932

27
—9

—587
—549

7
21
50
13

25
13

0
0
0

—500
458
958

1 678 
1 676

1 455
1 333

295
538
24 3

0
76

5

616
661

61
335
274

Norges Banks netto gull- og valuta
beholdninger (a—b)
a) Offisielle gull- og vaiutareserver

Herav:
Gull
Reserveposisjon i IMF
Spesielle trekkrettigheter i IMF 
Bankinnskudd i utlandet og 
utenlandske verdipapirer

b) Utenlandske kroneinnskudd
i Norges Bank
Herav:

Banker
Andre innskytere

Forretnings- og sparebankers netto 
valutabeholdninger (a—b)
a) Bankinnskudd i utlandet
b) Kortsiktig gjeld i utlandet

Balanse 
pr. 30/9 

1975

— 1 415
1 860
3 275

0
28

1

— 175
53

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9 
1975

—34
—5

—183
109

203
192
—11

26
—28

0
57 
—32

—1
— 16

0

662 
—42 
—299 
— 11

—98
11

—25
1 049

—486
— 10
177

1 419

—27
72

2 952
686
510

3 150

1/9-30/9 
1974

1/1-30/9 
1974
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Tabell 6. Bankenes likviditet. Endringsanalyse1) (Mill, kroner)

1/9-30/9 1/1—30/9LikviditetstiJførsel+/inndragning —

1974 1975 1974 1975

24 — 10 158 491

1 221 —837435 —133

Pliktige primærlikvider^) (oppgang—)B. —75 1 149 1 461

Disponible primærlikvider (A+B) 360 1 180 312 1 328

D. Likviditetslån i Norges Bank —1 791 —49 —785 —1 551

1'229E. 2 151 1 097 2 879

Innskudd i utenlandske banker (7+8+9) 187—365 73 162

-231G. Innskudd fra utenlandske banker 219 20 377

—304 393—584 167H. Frie valutalikvider (F—G)

396 793 3 272567 1I. 1

11

274

2.
3.

5.
6.

8.
9.

Beholdningstall pr. utgangen av måneden: 

Frie primærlikvider 
l mill.kroner
I % av forvaltningskapital 

Frie likvider i alt
I mill.kroner
I % av forvaltningskapital

Frie likvider (E+H) 
Herav:
a) Forretningsbanker
b) Sparebanker

Frie pimærlikvider (C—D)
Herav:
a) Forretningsbanker
b) Sparebanker

Staten og andre offentlige konti 
Publikums kassehold (oppgang —) 
Nettosalg av valuta til Norges Bank 
Sjekk-kreditter i Norges Bank2) 

Likviditetslån i Norges Bank

Norges Banks andre transaksjoner enn kreditt 
til banker og kjop av valuta fra banker

Gjeld etc. i utlandet
Tilførsel av valuta fra andre norske sektorer
Nettokjøp av valuta fra Norges Bank

123
— 1 791

193
299
—857

1 584 
—362 
857

73
606
46 

—290

524
43

1 134
95

303
93

1 445 
—239 
—785

—855
—561

788
5

2 250 
—724 
-677 

78 
—1 551

—254
—261
677

178
0,2

-713
-1.1

—308
-0,4

2 196 
—298 
—879 
261 
-49

57
590
— 34
608

54
771
—65

—1 597

3 289
— 17

38
631
—74
—728

-1 396

335
1 183

—1 445

Primærlikvider (1 + 2 + 3+4 + 5+6)
Herav:

a) Kassebenoidning
b) Folio i Norges Bank
c) Folio i Postgiro
d) Statskasseveksler

2 091
60

1 087
10

2 893
— 14

—21
—671

879



Tabell 7. Forretningsbankenes balanse (Mill.kroner)

Endringer

%19741975

24.8295-1 133— 1 221457-5051 483

12,3673696490146396 162

34,4795654116 557893 104

481 22,42419110492 626

16,66 2723 6072 2821 200-54244 162Aktiva i alt

19,14 7091 410 3 42099-3829 362

16,63 607 6 2721 200 2 28244 162 —542Passiva i alt

Kilde: Statistisk Sentralbyrå

Fotnoter til tabell 6:

Kilde: Statistisk Sentralbyrå og Norges Bank.
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i

Spesifi ka sjoner: 
Fordringer på utlandet
Gjeld til utlandet
Garantier

Primærlikvider
Stats- og statsgaranterte

ihendehaverobligasjoner
Andre norske ihendehaver

obligasjoner
Innskudd i forretmngs- 

og sparebanker
Innskudd i utenlandske banker
Lån til utlandet
Utlån til publikum
Øvrige aktiva — en bloc-

avskrivninger

2 632
2 933

10 922

2 806
2 797
3 448

—270
263
153

— 142 
-345 

24 
289

222
728
115

—435
192
10 

818

182
6

108

-2
872
183

433
489
290

—140
1 248
332

606
849

-136

288
252

1 420

Balanse 
pr. 30/9 
1975

58
317

1 014

359 
—300 
451 

-850

12.3
9,4

14,9

— 161
45 

430 
—70

27.5
43,6
-3.8

—25
-14
222

—1 752

116 
—335 
311 
—44

—301
78

— 14
2 602

—49
-119
420

— 1 505

-79
138 

—221 
3 311

47 
-84 
883

24,2
63,8

— 58,9
13,5

-8,7
3.0

24.3
— 17,3

Innskudd fra publikum i 
norske kroner

Innskudd fra publikum i 
utenlandsk valuta

Innskudd fra forretningsbanker 
Innskudd fra sparebanker 
Lån i Norges Bank 
Utenlandske innskudd og 

lån i utlandet
Annen gjeld
Øvrige passiva

1 202
1 846

146
27 593

1/1-30/9
1975

1 680
1 538
2 196 

335

1/9-30/9 
1974

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75

Belop

234
719

-209
3 284

For banker uten primaerreservekrav i henhold til 
kredittloven antar en at egne krav utgjor 3% av forvalt
ningskapitalen i forretningsbanker og 2% i sparebanker.

2) Fra 1/5 1974 er sjekk-kreditter definert som over
liggende sjekker og inndragningssjekker. Tidligere om
fattet posten også annen mellomregning med Norges 
Banks avdelinger (inndragningssjekker inkludert).

1) Tallene bygger for en stor del på Norges Banks 
regnskap. På grunn av ulik periodisering i forhold til 
forretnings- og sparebankenes egne oppgaver kan det 
oppstå avvik fra Statistisk Sentralbyrås bankstatistikk.



Tabell 8. Forretningsbankenes utlån til publikum^) (Mill.kroner)

19 74 1975

FaktiskeFaktiske
tall tall

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Månedlig 
utlåns- 
okning

Januar 
Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Desember

Månedlig 
utlåns- 
okning

—243 
812 
776 
154 
356 
519

— 553 
318 
821

—280
630
655 
6 76 
255
510 

—317
174
304 
—507
675 

— 153

Kumulert utlånsokning 
Sesong- 

korr igerte 
tall

Kumulert utlånsokning
Sesong- 

korr igerte 
tall

—280
350

1 005
1 681
1 936
2 446
2 129
2 303
2 607
2 100
2 775
2 622

100
397
685

1 214
1 487
1 798
2 105
2 206
2 169
1 909
2 479
2 622

—243 
569 

1 34 5 
1 499
1 855
2 374
1 821
2 139 
2 960

183
620
983
981

1 356
1 658
1 794
2 032
2 466

1) Tallene for 1974 er justert i samsvar med utlånsdef inisjonen i 
bankstatistikken fra 1/1 1975.



Tabell 9a. Forretningsbanker. Utlån til publikum fordelt på utlånsarter

Pantelån

27 593

16 34 39 24—4

18150 930 —17 —32

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.

Tabell 9b. Forretningsbanker. Bevilget kassekreditt og byggelån

Bevilget (Mill.kroner) Utnyttingsgrad i %

Kassekreditt Byggelån Kassekreditt Byggelån

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Ved utgangen 
av måneden

Endring i perioden
1974 September
1975 September
1974 Januar/september
1975 Januar/september

1973 — Desember 
Mill.kr.
Andel av total i %

1974 — September 
Mill.kr.
Andel av total i %

1974 — Desember
Mill.kr.
Andel av total i %

1975 — September 
Mill.kr.
Andel av total i %

Endring i perioden
1974 September
1975 September
1974 Januar/september
1975 Januar/september

Norske 
veksler

Vekselobl. 
og gjelds- 
brevlån

9 216
38,0

8 974
36,9

10 965
12 119
12 221
13 761

Kasse
kreditt

102
383

1 019
948

7 170
29,5

6 584
30,3

8118
29,4

Bygge
lån

78 
21 7 
470 
460

60,0
62,7
58,7 
59,0

140
0,6

172
0,8

59,3
61,1
61,0
64,2

8 044
37,1

7 603
31,3

5 416
6 018
6 111
6 527

3 679
15,1

3 728
15,4

3 209
14,8

4188
15,2

265
1,1

316
1.3

Utlån 
i utenl. 
valuta

117
0.5

— 16
79 

602 
416

Andre 
utlån 
i n.kr.

282
1.3

(Prosentpoeng) 
0,2 
1.3 
2,7 
0,3

1.4
3,1
1.8
3,2

24 309
100

289
818

2 601
3 311

1973 Desember
1974 September 

Desember
19 75 September

122
358

1 154
1 540

24 282 
100

21 708
100

1 358
5,6

1 308
6.0

2 298
9,4

Utlån 
til publ.

i alt

1 437
5.9

2 290
9,4

2 109
9.7



Tabell 10. Forretningsbankenes likviditet 1) (Mill.kroner)

Netto

l alt

(6)(1) (3)

—5.6 —8041973 Desember 2 409 2 757 1 255 — 1 995—1 603 —392

1974

1975

Kilde: Statistisk Sentralbyrå og Norges Bank.

278

Ved utgangen 
av måneden

Primaar- 
likvider

1974
1975
1974
1975

1) Tallene bygger på Statistisk Sentralbyrås bankstatistikk. På grunn av ulik 
periodisering kan det oppstå avvik i forhold til Norges Banks regnskap. Se note 1 
tabell 6.
2) Se note 3, tabell 6.
3) Innskudd i sparebanker er holdt utenfor frie likvider for å få 
overensstemmelse med definisjon i tabell 6.

Mars
Juni 
September 
Desember

Januar 
Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Desember

— 505
457

—1 221
— 1 133

2 073
1 764
1 188
2 616

2 800
2 197
2 264
2 851

Lån i 
Norges 
Bank

— 1 766 
—3 145
— 1 481 
—2 075

—567 
169 

—299 
396

—683 
— 197 
—691 
—8 88

—2 449
—3 342
—2 172
—2 963

-5.9
— 5.9
-6.1
-9.3
-7.6
-4.8
-1.6
—2,9
— 1,4

-6.8
—8.7
—5,7
-7.4

—825
— 1 234
— 1 533
— 1 329

— 1 54 5
— 1 385
— 1 197
— 1 009
— 1 296
— 1 474
—1 867
— 1 656
— 1 987

—270 
-331 
— 729 
—658

3 01 3
2 196
2 242
1 847
1 885
1 215
1 266
1 249
1 264

1 176
486
122

1 959

innskudd 
i uten

landske

609
655

— 177
2 355

Frie likvider3)

(4+5)F rie 
primær- 
likvider 
(1-2-3) 

(4)
banker

(5)

Netto 
innskudd 

i spare
banker 

(8)

Pliktige 
primær- 

likvi
dert) 

(2)

I % av 
forv.kap.

(7)

1.5 
21,5 
-0.1

6.0

Endring i perioden 
September 
September 
Januar/september 
Januar/september

1 039
2 712
405

1 840

—952
—535
-603
—1 057
— 1 102
—1 007
—734
—661
—492

—2 350
—2 385
—2 455
—3 824
—3 115
—2 020
—691

— 1 263
—608

1 913
1 958
1 173
1 242
888

1 097
1 401
1 026
1 483

71
15 

—493
— 1 587

298
1 612
783

2 162
1 016
895
92

379
335

— 1 398
— 1 850
— 1 852 
—2 767 
—2 013
— 1 013

43 
—602 
—116

— 1 752
—44
— 850

— 1 505



Tabell 11. Sparebankenes balanse (Mill.kroner)
Endringer

%19751975

-7,1—3832-696—80 45449

69,4151 143— 10—21349

3 871 13,52 758200 1 76919132 457Aktiva i alt

12.73 24 21 764—36 1 15928 772 57

3 8712 758 13,5191 200 1 76932 457Passiva i alt

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Primærlikvider
Stats- og statsgaranterte

ihendehaverobligasjoner
Andre norske ihendehaverobligasjoner
Innskudd i forretningsbanker 
innskudd i sparebanker 
Utlån til publikum
Øvrige aktiva —

en bloc avskrivninger

Spesifikasjoner:
Fordringer på utlandet
Gjeld til utlandet 
Garantier

Innskudd fra publikum 
Innskudd fra 

forretnings- og sparebanker
Lån i Norges Bank 
Øvrige passivaposter

55
129
730

— 131
8

733

8
50

936

-178
659
456
126

2 703

128
69

432

Balanse
pr.30/9 
1975

—7
75
32
17

175

-3
—4
136

4
2

143

6
11

185

23,3 
>100
17,5

12,2
9.3

33,9

—28
—3
16

10
— 78
202

—29 
148 

—203 
15 

292

—27
50

213

340
334
263
—36

1 574

— 13
—45

5

-4,0 
29,0 
26,9 
43,2 
14.1

4 290
2 929
2 149
418

21 823

1/9-30/9
1974

1/1-30/9 
1974

677
110

2 898

-172
561

65
135

1 986

Siste 12 mndr. 
pr.30/9-75

Belop



Tabell 12. Sparebankenes utlån til publikuml) (Mill.kroner)

1974 1975

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Månedlig 
utlåns
okning

16 
219 
212

77 
367 
220 
149 
137 
175 
118 
350 
319

Faktiske 
tau

107
196
205
292
178
331
148
124
310

Januar 
Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Desember

Månedlig
Utlåns* 
okning

Kumulert utlånsokning 
Sesong- 

korngerte 
tall

Kumulert utlånsokning 
Faktiske 

tall

1 75 
360 
483 
560 
909

1 037 
1 260 
1 454 
1 630
1 845
2 158 
2 359

107
303
508
800
978

1 309
1 457
1 581
1 891

289
446
549
842
999

1 224
1 457
1 646
1 956

Sesong- 
korrigerte 

tall

16 
235 
44 7 
524 
891 

1 111 
1 260 
1 397 
1 572
1 690
2 040 
2 359

!) Se note til tabell 8.



Tabell 13a. Sparebanker. Utlån til publikum fordelt på utlånsarter

Pantelån

12 8 127 — 1

1 74 44 842 -12

Kilde: Statistisk Sentralbyrå

Tabell 13b. Sparebanker. Bevilget kassekreditt og byggelån

Bevilget (Mill, kroner) Utny ttingsgrad i %

Kassekreditt Byggelån Kassekreditt Byggelån

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Norske 
veksler

Endring i perioden
19 74 September
1975 September
19 74 Januar/september
1975 Januar/september

Ved utgangen 
av måneden

19 73 — Desember
Mill, kroner
Andel av total i % 

1974 — September
Mill, kroner
Andel av total i %

1974 — Desember
Mill, kroner
Andel av total i %

1975 — September
Mill, kroner
Andel av total i %

6 284
35,8

6 458
33,8

34 1
1.8

2 4 74
2 705
2 825
3 303

23
33

231
478

vekseiobi. 
og gjelds- 
brevlån

8 030
40.5

6 820
38,9

7 662
40.1

3 957
4 230
4 495
5 197

Kasse
kreditt

Bygge
lån

56
109
366
520

Andre 
utlån

63,9
68,4
68.6
69,4

6 568
33,1

297
1.7

353
1,7

3 605
16,5

2 529
14,4

3 085
15,6

25
0,1

15
0,1

27
0,1

— 18
136
273
702

-2 7
—54
160
119

2 895

1.6
0.3
4.5
0.8

21 823
100

19 837
100

17 546
100

19 120
100

175
292

1 574
1 986

19 73 Desember
19 74 September 

Desember
1975 September
Endring i perioden
1974 september
19 75 September
1974 Januar/september
1975 Januar/september

Utlån til 
publikum 

i alt

1 895
8,7

1 776
9,0

1 749
9.1

1 589
9,1

64,2
64.7 i
62,9 <
57,4

(Prosentpoeng)
—1,5
-2,2

0,5
-5,5



Tabell 14. Sparebankenes likviditet1) (MilI.kroner)

i alt

(1) (3) (6)

1973 Desember 1 233 1 219 33 —19 13 —6 -0,02 1 084

1974

1975

Kilde: Statistisk Sentralbyrå og Norges Bank.
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Ved utgangen 
av måneden

1974
1975
1974
1975

Primær- 
likvider

1 202
590
537
467

1 249
543
563
585

594
594
606
606
622
620
634
641
644

Lån i 
Norges 
Bank

30
30
16
35
1 5
8
9
8
6

21
56
8
9

—242
4

—23
— 10
— 53 
—80

1 692
1 652
1 384
1 307
1 401
1 84 2
1 944
2 052 
1 907

39
— 145
375
120

Mars
Juni 
September 
Desember

Januar 
Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Desember

472 
404 
461 
426 
420 
504 
542
454 
499

4
3

—656
59

216
99
41
60

74 
73 
93 
143 
270 
117

81 
60 

110

—196 
—263 
—238 
—323 
—472 
—233 
— 173 
—247 
—255

Netto 
innskudd 

i uten
landske

— 166 
—233
— 222 
—288 
-457 
—225
— 164 
—239 
—249

banker
(5)

Netto 
innskudd 
i forretn.- 

banker 
(8)

— 80
45

—696
32

Pliktige 
primær- 

likvi
dert) 

(2)

— 78
50

8
50

—263
—52
-67

— 178

-6
-8

—48
— 77

—59
— 169

—0,90
0,01

—0,21
—0,57

—0,08
—0,03
-0,19
—020

— 17
—2
—5
—3

-0,55 
-0,77 
-0,73 
—0,94 
-1,48 
-0,71 
—0,51
—0,74 
—0,77

Endring i perioden 
September 
September 
Januar/september 
Januar/september

650
1 354
1 459
1 787

F r ie likvider^)

(4 i5)Frie 
primær- 
likvider 
(1-2-3)

(4)

I % av 
forv.kap.

(7)

Se note 1, tabell 10.
2) Se note 3, tabell 6.
3) Innskudd i forretningsbanker er holdt utenfor frie likvider for å få overensstemmelse 
med definisjon i tabell 6.



Tabell 15. Balanse for private finansieringsselskaper (Mill, kroner)

Endringer

%1975

Aktiva i alt2) 291 531 11.15 324 166 221 355

Passiva i alt 5 324 166 291221 355 531 11.1

1) For avskrivning. 2) Etter avskrivning.

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.

Tabell 16. Balanseutdrag for livsforsikringsselskaper (Mill, kroner)

Endringer

1975 1975 %

Balanseutdrag i alt 17 497 196 333 1 009 1 208 1 674 10,6

Kilde: Statistisk Sentralbyrå
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i.— 
1974

Lån i norske finansinstitusjoner
Andre innenlandske lån 
Lån i utlandet 
Kapital, fond m.v.
Andre passiva

Bankinnskudd
Utlån til publikum1)
Utlån til andre sektorer 
Andre aktiva

Aktiva:
Kassebeholdning og bankinnskudd
Statsobligasjoner
Statsgaranterte obligasjoner
Andre norske ihendehaverobligasjoner
Utlån til publikum
Utlån til andre sektorer
Andre spesifiserte aktiva

105
28
2
8

23

—7 
110 
23 
95

60
50
—5
256

103
172

— 127
56
87

22 
140 

-136 
267

1
9

27 
597 
915
31
94

Balanse 
pr. 30/9 
1975

Balanse 
pr. 30/9 
1975

37
— 7 
—4 
405 
495
26 
57

3. kvartal
1975

266
291 
—200

57
117

54
41
100
—28

197 
-80 
34 
14 

190

0.5
0,5

51,9
13,3

16,2
9.2

24 7 
—2 
-22 
19 

—21

31
6

35 
144 
161 
—60
16

-16
1
9 

536 
590 
29 
59

—1.7
12,0
—10,5
24,0

— 3 
281 
—92 
352

23,8
15.9

-42.5 
15,0 
1.7

22
—24
-10
160
119 

-105
34

169
2 631
783

1 819

1 386
2 126
271
437

1 104

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75

Belop

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75 

Belop

214
1 752

79
5 099
9 018

222
1 113

3. kvartal
19 74

3. kvartal 
1974

1.—3. kvartal 
1974



Tabell 17. Balanseutdrag for skadeforsikringsselskaper (Mill, kroner)

Endringer

1975 %

1

1

1

Aktiva i alt 4 894 15 144 293 4 36 462 10,4

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.

Tabell 18. Balanse for statsbanker1) (Mill, kroner)

Endringer

12 mndr.

%1975 1974

16,6485 2 955 4 193 5 45738 368 442Aktiva i alt

16,62 955 4 193 5 45748544238 368Passiva i alt

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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Kassebeholdning og bankinnskudd
Stats* og statsgaranterte obligasjoner
Andre norske ihendehaverobligasjoner
Utlån til publikum
Utlån til andre sektorer
Andre spesifiserte aktiva

Balanse 
pr. 30/9 

1975

029
2 

109 
976 
422 
356

99
490

10
160 

—274

1/1—30/9
1975

166
3 640

265
275

-153

132
4 780

350
429

—234

192 
0 
3 

119 
132

16

Balanse 
pr. 30/9 
1975

803 
0 

253 
-623 

4 
48

53 
0 
0 
—1
48 
44

175 
-1 
3 

170 
43 

-9 7

kvartal
1975

195 
0 
0 

77 
119 
45

22.9 
0 

2,8 
6.4 

45,5 
1.2

252
2 573 
-69 
102 
97

51
— 1

8
1 7 

—36 
—24

— 15 
0 

320 
20 

1 
116

102 
427 
-90 

1 
2

191 
-13 

2 184
39

106 
448

72,4
55,7
11.9
-4,8
14,6
1,1

20,2
15,6
100
62,7

-42,5

Kassebeholdning og bankinnskudd
Utlån til publikum
Utlån til statsforvaltningen
Andre fordringer på statskassen
Andre aktiva

3 651
1 255

30 147
394

2 186
735

1/9-30/9
1974

Siste 
pr. 30/9-75 

Belop

I hendenaverobligasjonslån 
Herav:

I norske kroner
I utenlandsk valuta 

Lån fra statskassen 
Andre lån
Aksjekapital, fond m.v. 
Andre passiva

785
35 510

644
1 113

316

3. kvartal 
1974

1 311 
411

2 015
8 

102 
346

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75

Belop

1 533 
449

3 209 
—20 
278

8

1) Eksklusive Postgiro og Postsparebanken.

1.—3.
1974



I

Tabell 19. Balanse for kredittforeninger o.l. (Mill, kroner)

Endringer

%1975

Aktiva i alt2) 21,82 181983 1 69312 205 255 1 028

2 181 21,8Passiva i alt 12 205 255 1 028 983 1 693

1) For avskrivning. 2) Etter avskrivning.

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.

Endringer

3. kvartal 1.—3. kvartal

1975 %1975 19741974

i alt2) 44 869 1 248 3 455 3 933 5 992 7 467 20,0

Kilde: Statistisk Sentralbyrå.
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i.—
19 74

Ihendehaver obligasjonslån
Annen gjeld
Kapital, fond m.v.

Kassebeholdning og bankinnskudd
Utlån til publikum^)
Herav fra institusjoner som finansierer:

a) Realkreditt
b) Skip

Andre aktiva

Folketrygdfondet 
Postsparebanken og postgiro 
Livsforsikringsselskaper 
Forretningsbanker 
Sparebanker
Norges Bank 
Andre (rest.) *)

1 636
10 472

9 414
4 723
6 930
9 266
7 219
2 433
4 884

—3
236

56
52
22

—208
—341

56

980
12
36

718
255

142
259 
185 
778 
140

1 654
297

991 
—138 

130

261
707

3
466

2

210
515

20

>100
10,3

211
171

15

72,9
16,6

34.9
4,2

10.1
18,8

Beholdning 
av norske 
ihende
haver 

obligasj. 
pr. 30/9 

1975

Balanse 
pr. 30/9 

1975

23,3
59,6

1,3

596 
—36 
126 
410 
173 

— 30 
9

254
—16

17

1 570 
281 
394

1 047 
675 
-84 

50

6,0
16.1
9.7

Tabell 20. Nettoemisjoner av norske ihendehaverobligasjoner fordelt på långivere 
(Mil I.kroner)

11 189
142
874

3 699
3 706

227

1 777 
—133 

49

665
1 023

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75

Belop

690
1 490

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9-75 

Belop

2 433
190
633

1 468
481

1 805
457

1 438
186
546

1 350
389

1 817
266

2 117
53
11

3. kvartal 
1974

3. kvartal
1975

1) Omfatter statens oppkjøpte egne obligasjoner.
2) Her satt lik den samlede ihendehaverobligasjonsgjeld i norske kroner.



Tabell 21. Kreditt-tilførsel til private og kommuner (Mill.kroner)

i 3. kvartal

1974 1975

3 000

-574 2 201

701 1 600

2 789 2 928

2 067 2 658

28 50014 057 20 774Samlet spesifisert kreditt-tilforsel

Kilde: Statistisk Sentralbyrå, Finansdepartementet og Norges Bank.
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Samlet spesifisert kreditt-tilforsel 
fra innenlandske kilder
Direkte kapitalinngang fra utlandet
Herav:

Rederier
Regulert kapitalinngang til andre
private og kommuner
Kapitalinngang hovedsakelig
til oljevirksomhet
Andre kortsiktige kapitaltransaksjoner
og statistiske feil

*) Nasjonalbudsjettet 1976.
2) Beregnet i Norges Bank.
3) Inklusive Postgiro, Postsparebanken og Norges Bank.

9 104
4 983

11 387
9 387

2 960
1 891
140
671

16 700
11 800

Forretningsbanker
Sparebanker
Private finansieringsselskaper
Forsikring
Herav:

Livsforsikring, pensjonsforsikring m.v.
Skadeforsikring

Statsbanker m.v.3)
Kredittforeninger o.l.
Obligasjonsmarkedet

Revidert 
budsjett- 
tall for 
19751)

2 607
1 572

50
665

495
170

2 765
707
738

5902)
81 

3 903
948 l
874 J

3 800
2 900

300
1 300

1 100
200

5 400



Tabell 22a. Endringer i publikums likviditet (Mill.kroner)

19751975

A.
—3 508 —3 146—5 058 —5 570-1 415—1 304

B.
5 689 4 399 7 0593 1872 2261 316

3 640 3 656 4 7802 5739 84 1 191
C.

9 2146 056 6 7004 125962 2 101

D.

-481 -312112-4 2 115 —54
E.

— 1 576—614 1 720865 —501 1 542

—446 281 -96 1 368-833 876

G.
3 296 8 016 6 672 12 607964 3 402

397 1 089 1 9561 292 125 397

743 1 758 2 511 4 452 5 8493 904

H.
1.3 4.1 10.3 10,0

287

Merk: 
innenlandske 
banker.

Likviditetstilførsel (+)
Inndragning (—)

Sentralmyndighetenes 
inntektsoverskudd m.v.1) (—) 

Sentralmyndighetenes låne
transaksjoner2) 

Herav:
Statsbankenes utlånsokning 

Forretnings- og sparebankenes 
kreditt-t il førsel 3) (+) 

og inntektsoverskudd (—) 
Herav:

Forretningsbankenes 
utlånsokning 
Sparebankenes utlånsokning 

Økning i skattefrie fonds
avsetninger og banksparing med 
skattefradrag (—) 
Publikums netto valutasalg 
til bankene 
Uspesifisert tilførsel inkl, 
statistiske feil

Endring i publikums likviditet
i alt (At. . . t-F)

Herav:
Sedler og mynt 
Innskudd på anfordring 
Ubenyttede kassekreditter 
09 byggelån

Tidsinnskudd ekskl. banksparing 
med skattefradrag

Endring i publikums likviditet 
i prosent av likviditetsmassen

370 
—546

161
461

3) Omfatter bankenes nettokjøp av § 15-obligasjoner, 

okning i utlån og økning i ubenyttede kassekreditter og 
byggelån.

Kilde: Statistisk Sentralbyrå, Norges Bank samt diverse 
spesialoppgaver.

581
573

1.—: 
1974

579
81

av stats- og statsbank- 
Folketrygdf ondets

2 958
1 882

3 217
2 134

1 072
1 299

2 970
2 703

1 525 
3 277

2 608
1 574

373
—21

769
1 706

3. kvartal
19 74

3. kvartal
I 1975

Siste 12 mndr. 
pr. 30/9 

1974

i) Omfatter den del av statens overskudd for lånetrans
aksjoner og statsbankenes inntektsoverskudd som gir 
innenlandsk likviditetsvirkning, trygdeforvaltningens inn
tektsoverskudd samt okning i innestående på skattekonti i 
banker og Postgiro. Fra anslaget over statens inntekts
overskudd har en, for å komme fram til den innenlandske 
likviditetsvirkning, korrigert for statens netto renter og 
stønader til utlandet. Trygdeforvaltningens inntekts
overskudd er antatt å svare tilnærmet til fondsopplegg i 
folketrygden (inkl, ufordeite renteinntekter) og okning i 
Rikstrygdeverkets plasseringer i form av kontolån til 
statskassen og innskudd på Postgiro. Okning i Folketrygd
fondet som folge av innlemming av andre trygder er holdt 
utenfor.

2) Omfatter publikums nettokjop 

obligasjoner (—), Folketrygdfondets nettokjop av
§15-obligasjoner (+), Statsbankenes utlånsokning (+) og 
kreditt-tilforsei fra Norges Bank, Postgiro og Postspare
banken (+).

Publikum er i prinsippet definert som andre 
sektorer enn staten, sosiale trygder og



Tabell 22b. Sammensetningen av publikums likviditet (Mill.kroner)

SumSedler

Beiop

288

Kilde: Statistisk Sentralbyrå, Norges Bank samt diverse 
spesialoppgaver.

Beholdningstall 
ved utgangen 
av perioden

og 
mynt

Ubenyttede 
kasse

kreditter 
og byggelån

8 901
9 525
9 347
8 889
8 866
8 700
8 629
8 955
9 124
9 026
9 909
9 561
9 893
9 944
9 627
9 356
9 644
9 528
9 690

10 799
11 031
10 982

31 177
31 176
31 144
29 913
30 475
30 041
31 708
31 453
31 559
31 929
34 086
33 452
35 123
34 439
34 691
33 725
34 738
34 162
37 043
37 344
37 649
38 687

39 111
39 936
40 751
40 326
41 059
40 519
40 879
41 192
41 741
41 622
42 154
41 485
43 019
44 079
44 857
44 879
44 816
44 886
45 713
46 507
47 352
47 471

Publikums 
likviditet 

i alt

7 43 5
7 706
8 182
7 182
6 693
6 232
6 305
5 855
6 429
6 672
8 610
7 660
7 854
7 406
7 353
8 365
8 020
8 488

10 169
11 206
11 701
12 607

Tids- 
innskudd1)

70 288
71 112
72 195
70 239
71 534
70 560
72 587
72 645
73 300
73 551
76 240
74 937
78 142
78 518
79 548
78 604
79 554
79 048
82 756
83 851
85 001
86 158

11.8
12,2 
12,8 
11.4
10,3
9,7
9,5
8,8
9.6 

10,0
12,7
11.4
11.2
10,4
10,2
11,9 
11,2 
12,0
14,0
15,4 
16,0 
17,1

1973 Desember
1974 Januar 

Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Desember

1975 Januar 
Februar 
Mars 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 

Oktober 
November 
Desember

Endring siste 
12 mndr. i publikums 

likviditet i alt 
%

9 444
9 045
8 999
9 025
8 992
9 160
9 653
9 510
9 674
10 023 
10 037
10 175
10 779 
10 54 7 
10 519
10 519
10 431
10 563
11 175
11 029
11 258
11 548

12 832
12 606
13 098
11 999
12 617
12 181
13 426
12 988
12 761
12 880
14 140
13 716
14 451
13 948
14 545
13 850
14 663
14 071
16 178
15 516
15 360
16 157

innskudd
På 

anfordringl)

*) En har korrigert bankstatistikkens tall ved at en under 
"Andre innenlandske innskott" på anfordring i Postgiro 
har trukket ut kommunekasserernes skattekonti, statens 
konti for merverdiavgift og Rikstrygdeverkets konto. 
Videre har en under "Andre innenlandske innskott" på 
tid i bankene trukket ut banksparing med skattefradrag og 
Folketrygdfondets innskudd på termin.



Norges Bank Oslo
TelexTelefonPostadresse

11369 nbank nPostboks 336 Sentrum, Oslo 1 (02) 412120Hovedsetet

11375 nbfdp nPostboks 735 Sentrum, Oslo 1 (02) 41 01 50Valutaavdelingen

Norges Banks seddel- og myntproduksjon

Nedre Slottsgt. 1 b, Oslo 1
 

(02) 42 70 80Norges Banks Seddeltrykkeri

(034) 31486Postboks 53, 3601 KongsbergDen Kongelige Mynt

Norges Banks avdelinger

Postboks 23, 4801 Arendal (041) 21555 nba n19760Arendal
Postboks 699, 5001 Bergen nbber n(05) 21 37 20 42155Bergen

Postboks 327, 8001 Bodo (081) 21060 64353Bodø

Postboks 86, 3001 Drammen nbd(02) 83 74 91 19790Drammen n

Postboks 158, 1601 Fredrikstad (032) 12786 19820Fredrikstad

Postboks 12, 2801 Gjovik (061) 72173Gjøvik

Postboks 97, 1751 Halden (031) 84564 nbhdn n19840Halden

Postboks 115, 2301 Hamar nbhm n(065) 23018 19860Hamar

Postboks 55, 9601 Hammerfest (084) 11344Hammerfest

Postboks 233, 5501 Haugesund (047) 28500 nbhd nHaugesund 55493

Postboks 204, 4601 Kristiansand S.Kristiansand S. (042) 23070 19880 

Postboks 80, 6501 Kristiansund N.Kristiansund N. (073) 72911 nbes n55261

Postboks 140, 3251 LarvikLarvik (034) 81300 19890

Postboks 208, 2601 LillehammerLillehammer (062) 50045 11834 nblil n

Postboks 87, 3701 SkienSkien (035) 27540 nbsk n18107

Postboks 18, 4001 StavangerStavanger (045) 20000 nbsta n33047

Postboks 475, 9001 TromsøTromso (083) 81624 nbtrm n64141 

Postboks 564, 7001 Trondheim Trondheim (075) 28060 55056 nbtrh n

Postboks 68, 9951 VardoVardø (085) 87621 nbvar n64355

Ålesund Postboks 380, 6001 Ålesund (071) 21710 nbaal n55494

nbbo n

64354 nbhf n

nbch n

19830 nbgk n

nbld n

nbl n
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